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به نام خدا و سلام
چرا کتاب فناوری های مالی یا به قولی کتاب فین تک؟ چرا دستنامه یا به قولی هندبوک؟ چرا یک کتاب دیگر؟ 

چرا حجم تولید محتوا در دنیا در گستره ای به ظاهر کوچک مثل فین تک این همه زیاد است؟ آیا کسی این 
محتواها را مصرف هم می کند؟ اصلاً چه تأثیری در مسیر پیش روی کسب وکارها دارند، این محتواها؟ چرا 

این همه گفته می شود که ایراد بزرگی که در کسب وکارهای فناورانه ایرانی موج میزند عدم دانش و آگاهی است؟ 
برخی میگویند دانش و آگاهی هست؛ همت اجرا نیست! به راستی دانش و آگاهی هست؟ چرا حجم تولید 
محتوا درجایی مثل فناوری های بانکداری و پرداخت این همه زیاد است که گاهی ما حتی فرصت نمی کنیم 

واژه ها را معادل سازی کنیم؟ ما بر روی جلد این کتاب نوشتیم فناوری های مالی، ولی میدانیم که بیشتر مخاطبان 
ما میگویند فین تک! پس چرا خودمان را خسته کنیم و اصرار کنیم بر فارسی نویسی! بهتر نیست این ها را بگذاریم 

برای فرهنگستان زبان و برویم سراغ اصل مطلب؟
ما تصور می کنیم در این سال ها به نام فرهنگ سازی ظلم مضاعفی شد بر فرهنگ و فرهنگ سازی! برخی 

فعالیت های تبلیغاتی شان را به عنوان مسئولیت اجتماعی جا زدند و پدر این مفهوم را آوردند جلوی چشم 
همگان. برخی انقدر نشستند و همه جا از فرهنگ سازی گفتند و بعد دکان فرهنگ سازی راه انداختند که اگر کسی 

هم اندک دغدغه ای داشت را دچار مشکل کردند و امروز اگر بگویی به دنبال فرهنگ سازی هستی باید جواب 
کارهایی که دیگران به نام فرهنگ سازی کردند را هم پس بدهی!

متأسفانه همت لازم برای اندکی تغییر در ایران همت مضاعف است. بماند که ما در ایران اندک زیرساخت های 
موجود در کشورهایی مثل آمریکا را هم نداریم و برای هر کاری باید چرخ را از ابتدا اختراع کنیم. ما برای اندک 
تغییری همت مضاعف می خواهیم، چون کاسب های نابلد بازار را خراب و بدنام کرده اند. فرهنگ هم مانند هر 
کالا، محصول و خدمت دیگری بازار خودش را دارد و اتفاقاً در آمریکا و اروپا بازار پررونقی هم هست. برای هر 

تغییری باید گفت و گفت و گفت، شاید اندک تغییری حاصل شود؛ اما چند نکته کوچک درباره این کتاب:

۱. ما در گروه رسانه ای شفق تا امروز در آن بخشی که کتاب تولید می کنیم چند کتاب ترجمه و تألیف کردیم و 
چند کتاب دیگر هم آماده انتشار داریم. پیش ازاین کتاب بانک ۳.۰، بانک دیجیتال، بانکداری مجازی، دانشنامه 

پرداخت و بانکداری الکترونیکی و فرهنگ واژه های بانکداری و پرداخت الکترونیک را منتشر کردیم. کتاب 
گسست بانک ها یا همان برکینگ بنکس جناب برت کینگ را هم آماده انتشار داریم. به جز چند کتاب دیگر 

مهم ترین کتابی که هنوز کار ویرایش آن تمام نشده کتاب فین تک یعنی همین کتاب حاضر است. امیدواریم در 
آینده نزدیک این کتاب به صورت چاپی در اختیار شما قرار بگیرد.
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۲. همان طور که گفته شد این کتاب هنوز در مرحله ویرایش است. در شفق بر روی ویرایش کتاب ها خیلی 
حساس هستیم و گاهی زمان بسیار زیادی صرف این می شود که یک معادل مناسب برای یک واژه جدید 

بیابیم. آنچه در ادامه تقدیم شما شده فصل سوم از کتابی ده فصلی است که هر فصل آن شامل تعدادی مقاله 
به قلم خبره ترین افراد جهان درزمینهٔ فین تک است.

۳. این کتاب به صورت جمع سپاری نوشته شده و در نوع خود بی نظیر است. جماعتی از بهترین های جهان از 
طریق وب این کتاب را نوشته اند و درنهایت سرکار خانم چیشتی و همکارانش آن را ویرایش کردند.

۴. به مناسبت روز خبرنگار، شبکه راه پرداخت که یکی از فعالیت های گروه رسانه ای شفق است این فصل را 
تقدیم علاقه مندان می کند و امیدواریم در آینده نزدیک این کتاب به صورت چاپی ارائه شود.

۵. لازم است از همکاری کسانی که در این پروژه به ما کمک کردند تشکر کنیم. خانم ها آزاده تیموریان، محدثه 
دهباشی، مریم علی اکبری و آقایان سینا قاضی، خشایار جهانیان، سعید چوبانی، احسان روحی، پیمان رحمانی و 
شاهین نورصالحی تا امروز در این پروژه همکاری کردند و البته این جمع هنوز بسته نشده است. مخصوصاً که 

کار ویرایش چنین کتابی آسان هم نیست.

۶. ما در گروه رسانه ای شفق تا امروز تلاش کردیم به تولید محتوا درزمینهٔ فناوری های بانکداری و پرداخت 
بپردازیم و باروی باز به استقبال استارتاپ های فین تک آمده ایم. شبکه راه پرداخت یکی از دستاوردهای این 

گروه است که امیدواریم در آینده نزدیک با کمک و همکاری فعالان شاخص صنعت بانکداری و پرداخت شاهد 
اثربخش تر شدن این فعالیت ها باشیم.

بارها گفته ایم که راه دور است و بیابان در پیش؛ و حالا باید اضافه کنیم:
ما را هوای چشمه خورشید در سر است

سهل است سایه گر برود سر در این هوس

رضا و رسول قربانی
و مینا والی
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قطب های فناوری مالی



6

ی
ی مال

ی فناور
ب ها

قط

 Way2Pay.ir هدیه شبکه راه پرداخت به مناسبت روز خبرنگار



ی
مال

ی 
ور

فنا
ی 

ها
ب 

قط

 Way2Pay.ir هدیه شبکه راه پرداخت به مناسبت روز خبرنگار

این بخش نگاهی کلی بر قطب های فعلی و آتی فناوری مالی 
می اندازد - بخش هایی از اکوسیستم های فناوری مالی که در حال 

رشد و تسریع است - و نمونه هایی واقعی از پیش نیازهای ضروری 
راه اندازی مراکز فناوری مالی در سراسر دنیا ارائه می دهد. این بخش، 

داستان موفقیت و فهرست کارهایی است که بازیگران فناوری مالی 
برای شهر )یا کشور( خود انجام داده اند تا در این محیط فناوری مالی 

جهانی و رقابتی به جلو حرکت کنند.

در این بخش، برخی مراکز فناوری مالی مانند لندن را بررسی خواهیم 
کرد، درباره ی شرایط مطلوب حوزه ی فناوری مالی در فرانسه صحبت 

خواهیم کرد، و هلند، به عنوان اکوسیستم یکپارچه شده ی فناوری 
مالی، را زیر ذره بین می گذاریم. همچنین، نگاهی به برخی صحنه های 

باب روز این حوزه خواهیم انداخت، از لوکزامبورگ تا اتریش، هند، و 
سنگاپور، که هرکدام ویژگی های منحصربه فرد خود را دارد که می تواند 

به یک پیشتاز در حوزه ی فناوری مالی تبدیل شود.
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پرورش جوامع نوظهور
فناوری مالی

به قلم کلِر کاکِرتِن 
مدیرعامل و رئیس ای اِن تی آی کیو 

کارآفرینان، دانشمندان علوم رایانه، کدنویس ها، سرمایه گذاران، 
دولت ها، و مصرف کنندگان به سمت نوآوری های فناوری مالی گرایش 

پیدا کرده اند تا بتوانند بازآفرینی در حوزه ی بانکداری، مالی، و تجارت را 
به جلو پیش برند. البته خدمات فناوری های مالی چندین دهه قدمت 

دارد، اما اکنون شاهد ظهور الگوهای کسب وکاری، نوآوری های فنی 
و تخصصی، و تجارب مشتری کاملا جدیدی هستیم که خوشبختانه 

اوضاع فعلی را به طور سازنده و خلاقانه متحول می کند.

ما در بریتانیا شاهد حرکتی عظیم از یک تحول و انتقال فناورانه 
بوده ایم. مشابه اتفاقی که در صنایع موسیقی، مسافرت، و رسانه افتاد، 
فناوری های مالی در حال ایجاد یک انقلاب دیجیتالی در حوزه ی مالی، 

و در حین این فرآیند، در حال خلق کسب وکارهای کوچک و متوسط 
با رشد بالا، مشاغل، و توسعه ی اقتصادی فراگیرتر است. خوشه های 
فناوری مالی و تراکم استارت آپ ها می تواند علاوه بر شتاب بخشیدن 

به این تحول و توسعه در بخش مالی، در غلبه بر چالش های معمول 
کمک کند. شناسایی جزئیات این خوشه ها و بهترین روش ها برای 
تحریک این خوشه های فناوری مالی برای حرکت رو به جلوی این 

صنعت حیاتی است، و به نظر من یکی از مهم ترین برنامه های کاری 
است که یک دولت می تواند پیگیر آن باشد. 

بخش فناوری مالی جهانی با سرعتی شگفت انگیر در حال رشد 
است که سالانه 200 درصد رشد مالی دارد و طبق اطلاعات سی بی 

اینسایتس، در سال 2014 میلادی 12.2 میلیارد دلار رشد سرمایه داشته 
است. بریتانیا در سال 2014، حوزه ی فناوری های مالی به تنهایی 20 

میلیارد پوند سودآوری داشته است. خوشه های جدید در سراسر دنیا 
در حال ظهور هستند و به نوآوران )بانک های بزرگ و به همین صورت 

استارت آپ ها( دسترسی به مجموعه ای از کارآفرینان، سرمایه گذاران، 
دانشگاهیان، فناوران، و متخصصین صنایع داده است، که ترکیب تمام 
این ها می تواند عامل یادگیری سریع تر، تکرار محصول، و فرصت هایی 

برای همکاری و رشد باشد. 

مقررات، موانع و تغییرات پیش روی آن، به علاوه ی پیچیدگی های 
موجود و پیش نیازهای ضروری که برای حفظ مصرف کننده ی عام در 

مقابل احتمال وقوع یک بحران دیگر، نیازمند همکاری از نوعی جدید 
بین ذی نفعان است.

متصدیان فعلی اطلاعاتی بسیار ارزشمند و تاریخی، منابع جمعی 
مشترک قدرتمند )از سرمایه ی انسانی تا سرمایه های مخاطره ای( 

دسترسی به بازارهای جهانی، و زیربناها را ارائه می دهند و یک مشتری 
عالی برای این جامعه ی نوآورانِ فناوری های مالی محسوب می شوند. 

سرمایه گذاران، از حامیان حوزه ی فناوری های مالی گرفته تا 
متخصصین سرمایه گذاری مخاطره ای )وی سی ( در سراسر دنیا این 

خطر محاسبه شده را می پذیرند، با علاقه و دانشی منحصربه فرد 
در حوزه ی پرداخت، محاسبات ابری، زنجیره ی بلوک، نرم افزارهای 
شرکتی، امنیت سایبری، و تحلیل های داده ای - چالش های عمده 

و فرصت های عمده. قانون گذاران به گونه ای در حال شکل دهی به 
قطب های نوآوری هستند که دسترسی استارت آپ ها به این قطب ها، 

شفافیت حول فرآیندهای مجوزدهی، و کمک به اعمال اصلاحات را 
افزایش دهند. دانشگاه ها در حال بازنگری در برنامه های درسی خود 

هستند تا بر زبان های دیجیتالی و یادگیری کاربردی تمرکز کنند، و 
در حال ساخت مجرا های ارتباطی بین دانشجوها و این قطب های 
فناوری های مالی هستند تا بتوانند پس از فارغ التحصیلی مستقیما 

کار را به دست گیرند. کدنویس های دانش آموخته و »تفریحی« در 
حال نام نویسی برای مسابقات برنامه نویسی در حوزه ی خدمات 

مالی هستند، و در عمل اثبات می کنند که استعدادها لزوما از آسمان 
یا کلان شهرها نمی آیند. سیاست گذاران در حال گشودن درهای 

خود به روی این جوامع فناوری های مالی هستند، از نوآوران بازخورد 
می گیرند و در رونمایی های حوزه ی فناوری و میزگردها شرکت می کنند. 
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همچنین توسعه دهندگان حوزه ی مشاور املاک، مانند کِنِری وُرف 
گروپ، نقش مهمی در تامین فضای دفتری مورد نیاز ایفا می کنند، که 
از هم جواری با این بازیگران قدرتمند صنعتی سود می برند و موقعیتی 

برای رشد این شرکت های در حال گسترش ایجاد می کنند. علی رغم 
اقدامات متنوع و پویا و چالش های بزرگ موجود، قدرتمندترین 

خوشه های فناوری های مالی در حال تسهیل مذاکرات بین سهام داران 
هستند، که توسط نتیجه ی محتمل آن برای صنعت قوت می گیرد.

لندن و نیویورک در حال حاضر از قطب های شناخته شده و جهانی 
فناوری های مالی هستند، اما جوامع استارت آپ درحال ظهور مانند 

چیزی که در سیدنی، لیدز، سنگاپور، دوبلین، و سئول می بینیم چگونه 
می توانند از موفقیت قطب های موجود فناوری های مالی درس 

بگیرند؟

با فاصله گرفتن از دیدگاه بالا به پایین مایکل پورتِر نسبت به 
خوشه های کسب وکاری، و با توجه به کتاب تاثیرگذار برَد فِلد  با نام 

»جوامع استارت آپ « به تعدادی از نمونه قطب های موفق فناوری های 
مالی می پردازیم و می بینیم چگونه می توان قطب های جدید 

فناوری های مالی را خلق کرد. چگونه می شود یک خوشه ی جدید از 
ترکیب منحصربه فرد خود از کارآفرینان، فناوران، متخصصین صنعتی، 
و متصدیان ظهور و نمو کند، و چگونه این جوامع کنار هم می آیند تا 

تعاملاتی سازنده و روایتی منسجم برای پیشرفت و ترقی در صحنه ی 
جهانی داشته باشند؟

درس هایی از یک پیشرو
لندن به عنوان موفق ترین قطب فناوری های مالی سال 2015 اروپا 

نام گذاری شد، و اولین و بارزترین نمونه برای توسعه ی این بخش در 
آینده است. اما چه چیز لندن را از در این رقابت از دیگران متفاوت 

می کند؟

لندن برای قرن ها قلب تجارت جهانی بوده است و صنعت خدمات 
مالی شناخته شده و مستحکمی در اختیار دارد. همان طور که انتظار 

می رود، بانک هایی بزرگ با سرمایه های مخاطره ای جدید، حامیانی 
که متمرکز بر فناوری های مالی هستند، و سرمایه داران مخاطره ای 
وجود در لندن حضور دارند، و همچنین گزینه های جایگزین مالی 

مانند سرمایه گذاری جمعی و وام دهی نظیربه نظیر، که همه ی این ها 
برای تامین سرمایه ی اولیه ی کاری برای استارت آپ های فناوری های 

مالی ضروری است. مالیات های شرکتی با نرخ های پایین، قوانین کار، 
حمایت از کارآفرینان، برنامه هایی برای سرمایه گذاری شرکتی، بازیابی 
مالیاتی امور تحقیق و توسعه، و سهولت راه اندازی کسب وکار، تماما 

اقدامات قابل توجه دولتی ای است که بریتانیا را به مکانی مطلوب برای 
کارآفرینان و نوآوران بدل کرده است. مجاورت نزدیک با سرمایه گذاران 

از طریق برپایی برنامه ها و رویدادهای مشترک و دورهمی، 
میزگردهایی که از جانب دولت برپا می شود، و ارائه ی مشاوره های 

جامع و فراگیر به کسب وکارهای کوچک و متوسط که به عنوان بخشی 
از قانون اصلاح مقرراتی است، همگی عامل تشویق فعالیت در این 

بخش است. همه ی این ویژگی ها لندن را به جایی تبدیل می کند که 
می توانید یک صندلی در آن برای خود داشته باشید، بدون در نظر 

گرفتن پیشینه یا اندازه ی کسب وکار شما.

مجاورت و ایجاد نقاط و فرصت های گردهم آیی به جامعه ی 
فناوری های مالی اجازه ی تمرکز می دهد. افراد ذی نفع قادرند مسافت 
ملاقات با بسیاری شرکت ها را به حداقل رسانده و ارتباط با اکوسیستم 
را به حداکثر افزایش دهند. یک پرواز به سیلیکون وَلی، به طور مثال، 

برای سرمایه گذاران ارزشش را دارد زیرا می دانند تنها در چند روز 
می توانند چندین شرکت را ملاقات کنند، با توجه به وجود صدها 

شرکت فناوری که تنها در سی مایلی یکدیگر قرار دارند. این مجاورت 
اثری طبیعی مبنی بر اشتراک دانش و اثر شبکه ای خواهد بود، جایی 
که یک نشست و ملاقات به یک آشنایی تکمیلی دیگر منجر می شود، 

که می تواند به ادغام دو شرکت، سرمایه گذاری مشترک، یا مشارکت 
منتهی شود. این خوشه همچنین عامل رقابت می شود، که در آن یک 

شرکت، محرک ارتقای محصولات و خدمات شرکتی دیگر می شود. 
استعداد چندزمینه ای و چندملیتی موجود در این شهر نیز یکی دیگر 

از عوامل موفقیت لندن است. منابعی عمیق از استعداد در اینجا 
وجود دارد، نه تنها بانکدارهای مجربی که به دنبال حرکت به سمت 

خوشه ی »درحال ظهور« فناوری های مالی هستند، بلکه فرهنگی 
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پیشرو از نوآوری های فناوری که توسط باشگاه های کدنویسی و 
توسعه دهندگانی زیرزمینی ارائه می شود. این با برخی سازمان های 

آموزشی برتر دنیا جمع می شود، مانند دانشگاه کالج لندن و ایمپِریال 
کالج، و زمینه را برای مطالعات فنی تخصصی و دانشگاهی فراهم 
می کند. موسسه ی اوپِن دِیتا و برنامه های علوم رایانه ای از طریق 
برنامه های کارآموزی و آموزشی در این جامعه ی استارت آپ با هم 

مرتبط می شوند. کسب وکارها تشنه ی استعدادها هستند و استعداد، 
عامل تسریع رشد و نوآوری است. این وظیفه ی ما به عنوان یک 

صنعت است که این استعدادها را کشف کرده و پرورش دهیم و وارد 
دنیای فناوری های مالی کنیم - فرصت های پیشرفت شغلی را به آن ها 
نشان دهیم؛ مهارت هایی که می توان در این زمینه و در کسب وکارهای 

درحال رشد ارتقا داد. و البته ما اینجا تنها از استعدادهای فناوری یا 
مالی صحبت نمی کنیم - صنعت فناوری های مالی نیازمند طراحان، 
رابط ها، بازاریاب ها، کارشناسان امور انسانی، و مهارت های تبلیغاتی 

است. چندفرهنگی و تنوع نیز از عوامل کلیدی دیگر در موفقیت 
درازمدت و صعودپذیر است. افرادی که به تازگی وارد لندن می شوند 
با خود دانشی از بازارهای خارجی می آورند و این، تنوع کسب وکاری 

سالم تر و محصولاتی بهتر برای تمام مصرف کنندگان در پی خواهد 
داشت. لندن این خاصیت ذاتی را در ریشه هایش دارد و باید به 

پرورش و به عمل آوردن آن ادامه دهد، که این برای حاشیه ی رقابتی ما 
حیاتی است.

لندن همچنین ذی نفع شرایط منفی است. اگر ضرورت، مادر اختراع 
است، پس لندن یقینا صاحب بستری مناسب برای تغییر بوده است. 

بحران مالی سال 2008 باعث کاهش شدید تعداد شاغلان، تغییرات 
فوری در مقررات، تغییر اقبال عمومی به سمت بانکداری، و افزایش 

ناگهانی کارآفرینی شد. بحران اعتباری عامل تولد شکل های جایگزین 
وام دهی شد، مصرف کنندگان نیز تمایل به تغییر ارائه دهنده ی خدمات 

خود داشتند، و بسیاری از کارکنان سابق شرکت ها به دنبال استفاده 
از اطلاعات بازاری خود برای خلق محصولات و خدمات جدید به 
بانک هایی بودند که اکنون زیر فشاری جدید برای اصلاحات قرار 

داشتند. صنعت بانکی شاهد یک دگرگونی سازمانی شد، و این تغییر 
بود که به دنبال بحران، پایه گذار ظهور بازاری متنوع تر و پویاتر شد.

به منظور تایید و تسریع این تغییر، بریتانیا شاهد بدنه ای جدید در 

حوزه ی فناوری مالی به نام اینووِیت فاینَنس  بوده است، سازمانی 
میان بخشی و عضومحور که با هدف توسعه و ثبات جایگاه پیشتاز 
بریتانیا در خدمات مالی در سطح جهان به نقطه ی دسترسی تمام 

اکوسیستم خدمات مالی و فناوری بدل شود. نقش اینووِیت فاینَنس 
این گونه طراحی شده که تک صدای بی طرف انقلاب فناوری های 

مالی باشد. این سازمان پذیرای شرکت های بزرگ و کوچک است، با 
خزانه داری همکاری می کند و هدفش تحقق رقابت، تنوع، و انتخاب 
مشتری است. نقشی کلیدی در رساندن صدای تمام طرف ها بدون 
تعصب و جانب گیری دارد و مجراهایی ارتباطی در میان ذی نفعان 

مورد بحث در بالا ایجاد می کند. 

تمام این ویژگی ها با هم جمع شده اند تا موفق ترین قطب فناوری های 
مالی اروپا تاکنون را ایجاد کنند، بنابراین، یادگیری درس هایی از لندن 
به منظور توسعه ی خوشه های مشابه در سرتاسر دنیا ضروری است. 

اگر شرکت ها به استعداد، فناوری، و سرمایه در فضایی درهم تنیده 
و نزدیک، مولدِ ارتباط، نوآوری، و تجارت دسترسی داشته باشند، 

شانس بسیار خوبی برای موفقیت خواهند داشت. بیایید این دو 
سرنخ موقعیت مکانی و فرهنگ شرکتی را بررسی کنیم و تاثیر آن بر 

خوشه های فناوری های مالی درحال توسعه در دنیا را ببینیم.

موقعیت، موقعیت، موقعیت
اگر به خوشه های دیگر فناوری های مالی نگاهی بیندازیم، جامعه ی 

فناوری مالی سیدنی را می بینیم که حول قطب های فناوری ای مانند 
تایرو  و اِستون اَند چاک  گردهم آمده اند، که هدفش خلاقیت و 
نوآوری در این بخش است. تیم ویلیامز، رئیس کمیته ی سیدنی، 

می گوید این یک »ضرورت محض است اگر سیدنی می خواهد در 
زمین بازی فناوری های مالی از دیگران پیشی بگیرد«، و آن را »فرصتی 

یک در هزار« تعبیر کرده است که در آن فناوری اطلاعات و رایانه 
)آی سی تی (، بانکداری، و استارت آپ ها در کنار هم جمع می شوند.

همانند لندن، سیدنی نیز خدمات فناوری مالی قدرتمند و قابل 
تحسینی دارد. در حال حاضر تخمین زده شده تا ژوئن سال 2015، 

بیش از 500 شرکت در آن وجود دارد که می توان به استارت آپ های 
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فناوری مالی طبقه بندی شوند که در سطح شهر مستقر هستند، 
و شامل بازیگران حوزه ی داده ها، پرداخت، سرمایه، و بازارهای 

سرمایه گذاری می شود، و در این میان بانک ها از سودآور ترین آن ها در 
جهان هستند.

به همین صورت، لیدز  که یک قطب نوظهور دیگر حوزه ی فناوری ها 
مالی در بریتانیاست سرمایه ی فوق العاده ای در بخش اداری و 

بخش های عملیاتی مجزا برای بانک های بزرگ دارد، و با این وجود به 
جذب سود و سرمایه در این حوزه ها ادامه می دهد. بنابراین، شناسایی 

توانمندی های یک شهر اهمیتی کلیدی در خلق اکوسیستمی پایا، 
باکیفت، و تخصصی دارد تا بتواند در سطح جهانی شناخته شود.
اهمیت موقعیت مکانی یک قطب فناوری های مالی را نمی توان 

دست کم گرفت. باید از سرمایه های تاریخی و محلی برای ساخت 
قطبی با تخصص گرایی مخصوص خود بهره گرفت. به منظور موفقیت 

چنین قطب هایی طیف گسترده ای از صنایع و سازمان ها باید در آن 
شرکت کنند - طراحان، نویسندگان، گروه های تجاری - و ما باید این 

قطب ها را به دانشگاه ها، آزمایشگاه ها، بدنه های تجاری، مراکز داده، 
ارائه دهندگان حرفه ای خدمات، و جوامع مشاوران ارشد متصل کنیم.

قطب های سوئدی فناوری های مالی از »قانون جانتی« می گویند - 
ایده ی تاکید بر سودآوری جمعی، تا موفقیت فردی. این به معنای 
ایجاد فرهنگی همکارانه و باز است، فرهنگی که پذیرای پتانسیل و 

تازگی باشد، تا این که بر پایه ی روابط و سلسله مراتب باشد.
تشویق مداوم و فعال کارکنان برای خلق مفاهیم و ایده های جدید 

نه تنها برای افزایش روحیه و حفظ سرعتی برابر در میان کارکنان بسیار 
عالی است، بلکه می تواند به عنوان تسریع کننده ای قوی عمل کند که 
استعدادهای نهفته و تخصص های گروه کاری را بیدار کند. برخی از 
بهترین ایده ها از »کف فروشگاه« آغاز می شوند، از خطوط اول یک 

کسب وکار؛ بنابراین، یک شرکت باید راهبرد نوآوری را با سرمایه های 
خود شروع کند - کارکنانش.

علاوه بر روحیه ی همکاری و مشارکت، رقابت نیز نیروی محرکه ی 
سالمی برای شتاب دهیِ رشد جوامع فناوری های مالی در سطح 

جهانی است. این اصلی بسیار مهم برای قانون گذاران، دولت ها، و 
جامعه ی دانشگاهی است. رقابت، فعالان این حوزه را وادار می کند 

موقعیت خود نسبت به مشتریان را به طور مداوم بررسی کنند، خیلی 
آسوده خاطر نباشند، و در یک فرآیند پیشرفت مستمر سرمایه گذاری 

داشته باشند.

با وجود درنظرگرفتن این سازوکارهاست که توانسته ایم نقشه ی اجزای 
قطب های پیشروی فناوری های مالی را مشخص کنیم. اکنون می بینیم 

که با تقویت جوامع متخصصِ فناوری های مالی، امکان تحقق 
تحولی بسیار بزرگ تر در فناوری وجود دارد. این موضوع فقط در 

مورد استارت آپ ها، نوآوران، و کارآفرینان نیست، بلکه آوردن دیدگاه، 
چابکی، و قدرت آن ها در کنار هم است تا در حضور دیگر افراد ذی نفع 

موردنیاز، تغییری پایا شکل گیرد.
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ارتباط فرانسوی
فناوری های مالی

به قلم الَِن کلات
مدیرعامل دِگزیا کرِدیت لوکال ؛ رئیس فرانس فین تِک

و شان میشِل پایلِن
از صاحب نظران حوزه ی فناوری های مالی

در طور سال های اخیر، حوزه ی فناوری های مالی نمودی رسانه ای پیدا 
کرده که بخشی از آن به دلیل مقادیر عظیم سرمایه گذاری های جدید 
توسط نمایندگان ازقبل شناخته شده ی این حوزه است، که یا از طریق 

انتشار سهام در بورس بوده )مانند لِندینگ کلاب، یودلی، آن دِک،( و یا 
دورهای بعدی تامین سرمایه ی 100 میلیون دلاری و بیشتر )استرایپ، 

فاندینگ سیرکِل، تِرَنسفِروایز، سوفای، کلارنا، اسکوئِر، آدیِین، که تنها 
تعدادی از کل آن ها است(. در میان تمام این »قهرمانان دیجیتالی 

خدمات مالی« که موفق به ایجاد نقدینگی های صدها میلیون دلاری 
شده اند - که »تک شاخ های فناوری مالی« نیز نامده می شوند - اکثریت 
آن ها شرکت های امریکایی و بریتانیایی، برخی اسکاندیناویایی، و یکی 
هلندی هستند، اما هنوز حتی یک شرکت فرانسوی هم در بین آن ها 

نیست. 

آیا کارآفرینان فرانسوی در ایجاد شرکت های موفق فناوری مالی بد 
هستند؟ رِنالد لاپلانچ )مدیرعامل و از موسسین لِندینگ کلاب(، 
اِستِفانی دوبُیس )مدیرعامل/موسس زیگنایت(، فیلیپِه گِلیس 

)مدیرعامل و از موسسین کانتوکس(، و حتی دِیوید مارکوس 
)رئیس بخش محصولات پیام رسان فِیس بوک که در سال 2015 با 
ویژگی جدید انتقال پولی پیام رسان فِیس بوک وارد میدان رقابت 

پرداخت های همراه شد( همه در فرانسه متولد شده اند. متاسفانه )از 
منظری فرانسوی( تمام این افراد به جاهای دیگری مهاجرت کرده اند 

تا سرمایه گذاری خود را راه اندازی کرده یا گسترش دهند )یا به امریکا 
یا بریتانیا(. آیا اگر تصمیم به ماندن در یا برگشت به فرانسه را برای 

راه اندازی پروژه های خود در اواسط و اواخر دهه ی اول 2000 داشتند، 
موفقیت آن ها کمتر می شد؟ شاید... احتمالا... حتما. 

چیزی که در گذشته اتفاق افتاده گذشته است. پرسش امروز ما باید 
این باشد: آیا کارآفرینان نوظهور فرانسه تبار حوزه ی فناوری های مالی 

مجبور به مهاجرت به خارج از فرانسه برای موفقیت در فضای فناوری 
مالی در نیمه ی دوم 2010 بوده اند؟ 

مرکز بین المللی تعالی 
علوم و فناوری فرانسه

اول از همه، فرانسه به دلیل کیفیت برنامه های دانشگاهی خود در 
علوم، فناوری، مهندسی، و ریاضیات شهره ی عام است. فرانسه رتبه ی 

چهارم در تعداد دریافت جوایز نوبل در علوم مختلف را در اختیار 
دارد )با جوایزی در شیمی، فیزیک، فیزیولوژی، و پزشکی، به علاوه ی 

جایزه ی یادبود نوبل در اقتصاد( با 36 برنده. آزمایشگاه های تحقیقاتی 
فرانسه در حوزه ی ریاضیات کاربردی، آمار، و علوم اقتصادی در میان 
مشهورترین و بهترین های جهان قرار دارد: موسسه ی مطالعات علوم 

پیشرفته، مدرسه ی نوغمَل سوپِغیه )در پاریس(، مدرسه ی علوم 
اقتصادی تولوز، و مدرسه ی علوم اقتصادی پاریس در میان دیگر مراکز 
علمی مشهور فرانسه است. اخیرا برخی محققین فرانسوی عالی ترین 

افتخارات بین المللی در ریاضیات را از آن خود کرده اند )مدال فیلدز 
برای سِدغیک ویلانی در سال 2010(، و علوم اقتصادی )جایزه ی نوبل 

برای ژان تیغول در سال 2014(. دیگر نیازی به معرفی پرطرفداران ترین 
مهندسین علوم رمزنگاری و کدگذاری و فارغ التحصیلان مدارس 

علوم رایانه ی فرانسه مانند موسسه ی ملی تحقیقات علوم رایانه و 
اتوماسیون و یا پلیتکنیک ایکول نیست.

در سطحی واقع بینانه تر )به عنوان مثال کسب وکار( بسیاری از 
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بانکدارها، سرمایه گذاران حوزه ی سهامی خاص، مدیران صندوق های 
سرمایه گذاری تامینی، و تحلیل گران کیفی که در حال حاضر برای 

قدرتمندترین و باپرستیژترین شرکت های خدمات مالی کار می کنند 
)مانند بانک ها، صندوق های سرمایه گذاری تامینی، و شرکت های 

سهامی خاص( در لندن، نیویورک، هنگ کنگ، یا سنگاپور از برترین 
مدارس کسب وکار و مهندسی فرانسه فارغ التحصیل شده اند.

باور عام بر این است که موفقیت استارت آپ های حوزه ی فناوری های 
مالی به دلیل توانایی آن ها در نوآوری و بهره وری از الگوهای فناوری و 
کسب وکاری مخصوص به خود است. در این موقعیت، توانایی پیدا 
کردن و جذب منابع سرمایه ی انسانی با صلاحیت بالا عاملی کلیدی 

در موفقیت یک استارت آپ نوظهور در حوزه ی فناوری مالی است. 
و نزدیکی با بعضی خوشه های مدیریت استعداد پیشرفته در علوم 
رایانه، اقتصاد، و رمزنگاری مطمئنا عاملی کلیدی در ایجاد تمایزی 

نامتقارن اما مثبت در این زمینه است. این اتفاقی نیست که پاریس 
به عنوان بهترین پایتخت سرمایه های فکری و نوآوری جهان از سوی 
پی دابلیو سی در سال 2014 برگزیده شد، و فِیس بوک اولین آزمایشگاه 

هوش مصنوعی خود را در پاریس راه اندازی کرد )اولین موردی که 
پس از آزمایشگاه های مِنلو پارک و نیویورک، خارج از امریکا واقع شد(.

محیط های کارآفرینی، سرمایه گذاری 
و مالیاتی در فرانسه

دوم این که فرانسه به کشوری )بسیار( مطلوب تر برای کارآفرینان و 
سرمایه گذاران در طول چند سال اخیر بدل شده است. دولت فرانسه 

اقدامات عمومی زیادی برای حمایت از کارآفرینان انجام داده که 
می توان به این موارد اشاره کرد: فراهم کردن قابلیت های تامین مالی 

برای استارت آپ ها در بخش تحقیق و توسعه و از طریق کمک های 
مالی عمومی، یارانه، و اعتبار تحقیق مالیاتی )سی آی آر(، بهبود و 

تسهیل تامین نقدینگی و بازپرداخت وام برای شرکت های فناوری و 
نوآور از طریق یک بانک عمومی سرمایه گذاری فرانسوی )بی پی آی (، 
نظام های مالیاتی خاص بر سرمایه های سرمایه گذاران خرد، تخفیف 

50 درصدی در سرمایه گذاری در کسب وکارهای کوچک و متوسط 
برای افراد حقیقی با ارزش خالص بالا، و بازپرداخت پنج ساله ی وام 

سرمایه گذاری های شرکتی در کسب وکارهای کوچک و متوسط.
گزارش 2014 از سوی کِی پی اِم جی با نام جایگزین های رقابتی، نرخ های 

مالیاتی شرکتی را در 10 کشور مختلف مقایسه کرد و فرانسه را در 
جایگاه اول تحقیق و توسعه و جایگاه سوم خدمات دیجیتالی قرار داد، 

که دو موضوع بسیار مرتبط با فناوری های مالی است.

از آغاز سال 2010، پایتخت فرانسه، پاریس، شاهد فعالیت های 
کارآفرینی فعالی بوده است، با بیش از 40 کسب وکار تازه تاسیس، 

صدها موقعیت همکاری، بسیاری آزمایشگاه های ساخت ریزتراشه، 
سالانه بیش از 1000 تا 1500 استارت آپ جدید، و روندی روبه رشد از 

موفقیت های فناورانه )کرایتیو، بلابلاکار، دیزِر، سیگ فاکس، تنها تعداد 
کمی از آن هاست(.

فرانسه همچنین قصد جذب استعدادهای کارآفرینی بین المللی 
را دارد. در راستای تحقق این خواسته، فرانسه از یک مزیت ذاتی 

برخوردار است: کیفیت زندگی آن در جهان تحسین شده است، که 
طبق گفته ی بسیاری از مطالعات بین المللی، بهترین مکان برای زندگی 
معرفی شده است. فرانسه به نسبت خیلی کشورهای دیگرِ »فهرست 

زندگی بهتر اُ.ای.سی.دی « عملکرد خوبی در بسیاری از زمینه های 
سلامت دارد: فرانسه در کیفیت محیطی، مسکن، تعادل زندگی-کار، 

و وضعیت بهداشت رتبه ی بالای متوسط دارد. علاوه براین، دولت 
فرانسه برنامه ای ویژه برای کارآفرینان غیر فرانسوی در اقصی نقاط 

جهان طراحی کرده و اختصاص داده که می خواهند استارت آپ خود 
را در پاریس تاسیس کنند: بلیت فناوری فرانسوی . به کمک این 

برنامه ی رقابتی، در راه اندازی استارت آپ در پاریس به گروه موسس 
کمک می شود، به همراه قراردادی مختص کمک در فرآیندهای اجرایی. 

جایزه ی نقدی تا سقف 25000 یورو به هر یک از موسسین منتخب 
اهدا می شود، و نیز به هر استارت آپ یک فضای دفتری رایگان در 

قلب پاریس و در یکی از مناطق محلی تجاری معتبر اختصاص خواهد 
یافت. 
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فضای مقرراتی فرانسه برای خدمات 
نوآورانه ی مالی

فرانسه همچنین از منظر مقرراتی و قانونی سرعتی نسبتا سریع در 
تطبیق خود با این »قرارداد جدید فناوری های مالی« داشته است. 
مطمئنا فرانسه نظام تنظیم مقرراتی مخصوصی برای فعالیت های 

سرمایه گذاری جمعی در اکتبر سال 2014 ایجاد کرده است )با ایجاد 
وضع شرکتی مشاوره ی سرمایه گذاری جمعی: سی آی پی (، و در 

نوآوری در حوزه ی خدمات مالی با مقرراتی سبک تر برای فعالیت های 
غیر بانکی خوب جواب داده است.

و اگرچه فرانسه هنوز به جایگاه بریتانیا نرسیده است، جایی که 
اِف سی اِی اقدام به مشاوره و کمک به استارت آپ های فناوری های مالی 

و با استناد به قوانین تنظیم مقرراتی اکتبر 2014 کرده است، اما این 
اقدام الگویی بسیار جالب توجه ارائه می کند که می توان در فرانسه 

از آن الگو برداری کرد تا رشد در حوزه ی خدمات فناوری های مالی را 
بیش از پیش افزایش داد، در حالی که سطحی مناسب از درک و نظارت 

مقرراتی بر بخش فناوری های مالی فرانسه حفظ  شود.

تجارت راهبردی فرانسه 
و موقعیت جغرافیایی آن

فرانسه اقصاد متنوع و قدرمندی دارد. با توجه به قرارگیری آن در 
قلب اروپا، بزرگ ترین بازار جهان، همچنین سکوی پرشی ایده آل برای 

بازارهای دیگر کشورهای اروپایی است، به علاوه ی آفریقا و خاور میانه. 
از منظر تجاری، فرانسه کشوری با 67 میلیون مصرف کننده است، 

که نشان دهنده ی تقاضایی انبوه و بالقوه برای خدمات مالی نوآورانه 
در حوزه های بانکی، بیمه، سرمایه گذاری/مدیریت دارایی، مالیه، و 

پرداخت است، خواه توسط سرمایه گذاری های داخلی تامین شود یا 
بین المللی.

انجمن استارت آپ های 
فناوری های مالی فرانسه

بر اساس تمام این عوامل مثبت و با توجه به اشتیاق فرانسه برای 
معرفی خود به عنوان کشوری پیشرو در فناوری های مالی، 45 کارآفرین 
فرانسوی با هم متحد شده اند تا مجموعه ای با نام »فرانس فین تِک « 
تشکیل دهند )تا پایان ژوئن 2015 و هنوز نیز در حال گسترش است(.

این انجمن تازه تاسیس شده )ااز سال 2015( از این رو طراحی شده 
تا پذیرای تمام استارت آپ های با الگوهای کسب وکاری نوآورانه و 

فناورانه - که موضوعات فعلی یا درحال ظهور صنعت خدمات مالی را 
هدف گرفته اند - باشد. فرانس فین تِک برای اشتراک تجارب، دانش، 

و اطلاعات در بین اعضای خود برنامه دارد، تا مطالعات اطلاعات 
تحقیقات بازاری را عملیاتی و هماهنگ کند، و همچنین با دیگر 

انجمن های حوزه ی دیجیتال در فرانسه و خارج از کشور ارتباط برقرار 
کند. و نیز این اطمینان را می دهد که حقوق و انتظارات اعضای آن 

توسط دولت، قانون گذاران، نهادهای تنظیم مقرراتی، رسانه، و انواع 
دیگر سازمان های بازاری مورد توجه قرار می گیرد.

با اثبات اهمیت کلیدی موضوع فناوری های مالی در برنامه های 
اقتصادی فرانسه، آغاز به کار فرانس فین تِک از حمایت دوجانبه ی 

دبیرخانه ی ملی فرانسه در امور اقتصاد دیجیتالی )خانم اَکسِل لومِق( 
و وزارت دارایی و اقتصاد فرانسه )آقای میشِل ساپِن( برخوردار بود. 

خانم اَکسِل لِماغیه عقیده دارند:

چالش های صنعت مالی به تمام اقتصاد ما مربوط می شود. اگر می خواهیم این 
صنعت، بازیگری کلیدی در انقلاب دیجیتالی باشد، نیاز به سادگی، اعتماد، و 

حمایتی قوی از استارت آپ ها و نوآوران فرانسه داریم. دولت فرانسه همچنین از 
صنعت »فناوری های مالی« می خواهد تا خود را ساختاردهی کند. این موضوع، 
علت ایجاد انجمن فرانس فین تِک فرانسه است، که من از آن استقبال می کنم.

و آقای میشِل ساپین با تایید این سخنان می گویند: 

فناوری های مالی چالشی برای توسعه ی خدمات مالی نوآورانه برای همه است؛ 
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مصرف کنندگان نیز در این چالش سهم دارند زیرا بازیگران جدید این حوزه با 
بازیگران باسابقه و جاافتاده ی بخش مالی برخورد دارند.

در نتیجه باید گفت فرانسه برخی توانایی ها دارد که در مواجه با 
فناوری های مالی می تواند آن ها را تقویت کند: یک پایه ی قدرتمند از 

مهارت های مالی و فناوری، زیرساختی مناسب و به سرعت در حال رشد، 
و مشوق های مالیاتی قابل توجه از سوی دولت فرانسه. کارآفرینان و 

سرمایه گذاران بخش فناوری های مالی باید فرانسه را در صفحه ی رادار 
خود }زیر نظر{ داشته باشند. که می داند؟ لِندینگ کلاب سال 2020 

ممکن است توسط یک فرانسوی تاسیس شود، اما این بار در فرانسه.
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حرکت به سوی یک 
اکوسیستم یکپارچه ی 

فناوری های مالی در هلند
به قلم دان گینزِل

موسس هالِند فین تِک 

هالِند فین تِک در سال 2014 و با هدف ایجاد یک اکوسیستم فناوری 
مالی واقع در آمستردام شکل گرفت. هالِند فین تِک بازیگران مختلف 
فضای فناوری های مالی هلندی را دور هم جمع کرده است، و آن ها 

را توسط خبرنامه، تحقیق، و سفرهای بین المللی به توسعه ها و 
پیشرفت های جهانی متصل می کند. ما به عنوان یک قطب بومی، 
دارای 65 عضو هستیم که طیفی از استارت آپ های فناوری مالی تا 
بانک ها، و از سرمایه گذاران تا بنگاه های دولتی را در بر می گیرد. ما 
به طور مستمر در حال گسترش دامنه ی دسترسی بین المللی خود 

هستیم.

اما هنوز به هدف خود نرسیده ایم. هنوز موانع زیادی بر سر راه حوزه ی 
فناوری های مالی در حالت کلی وجود دارد. 

هلند در 2014
در سال 2014، }صنعت{ فناوری های مالی هلند تقریبا مانند بسیاری 

از کشورهای اروپایی دیگر ناشناخته بود. تنها عده ی معدودی از 
حرفه ای های بین المللی حوزه ی مالی از این موضوع جدید با نام 

فناوری مالی آگاهی داشتند، عبارتی که در سیلیکون وَلی، نیویورک، 
و لندن در حال استفاده بود. فناوری مالی تنها به ارائه دهندگان 

عمده ی فناوری اطلاعات در صنعت مالی خطاب می شد. اما در مورد 
استارت آپ های فناوری مالی هیچ کس چیزی از آن ها نشنیده بود و 

به آن فکر هم نکرده بود. با توجه به چشم انداز مالی نسبتا نوآورانه ی 
آن، این فرصتی از دست رفته بود، به خصوص که هلند مدتی است در 
مقیاس بین المللی در حال رقابت در حوزه ی پرداخت و امنیت است. 

خوب، چه چیزی باعث این گسست و قطع ارتباط بود؟

بحران مالی برای صنعت نسبتا بزرگ مالی هلند هنوز تمام نشده بود. 
دست وپنجه زدن با اقتصادی عقب افتاده، کاهش کارکنان، افزایش 
الزام پیروی مقرراتی، و نهایی کردن بسته های دولتی کمک مالی از 

اولویت های موجود بود. با اضافه کردن نظارت های عمومی و سیاسی 
حول امتیازات و محصولات غیرشفاف مالی، سازمان های مالی مشغول 

چیزهای دیگری در ذهن خود بودند.

ما نه تنها شاهد فقدان یک رقابت جدی به منظور تحریک نوآوری 
بودیم، بلکه دچار عدم آگاهی سیاسی در مورد نوآوری مالی بودیم. 

علاوه براین، با وجود بحران مالی ای که به سبب محصولات مالی 
»نوآورانه« شکل گرفته بود، موضوع نوآوری در این بخش }از صنعت{ 

حساسیت زیادی به همراه داشت. همچنین، مرکز مالیه ی هلند ، 
سازمانی هلندی که یکی از وظایف آن پیشبرد نوآوری در صنعت مالی 
بود، به دلیل عقاید و احساسات منفی در مورد صنعت مالی، مجبور به 

تعطیلی شد. صنعت مالی هلند اساسا فلجِ نوآوری شده بود و هیچ 
جایی برای جلب حمایت نداشت.

پس استارت آپ ها و شرکت های فناوری چطور؟ آیا واقعا هیچ شرکتی 
در هلند نبود؟ یقینا عبارت فناوری مالی تا قبل از 2014 کاربردی نداشته 

است. بیشتر شرکت های مربوط تنها خود را شرکت های فناوری 
اطلاعات قلم داد می کردند، مانند هزاران شرکت دیگر. بسیاری از آن ها 
از فرصت ظهور بین المللی فناوری مالی غافل بودند، و یا نمی دانستند 

چطور به آن مرتبط شوند. و سرمایه گذاران مخاطره ای محلی نیز از 
فرصت فناوری مالی استفاده نمی کردند، به استثنای تعداد اندکی که 

قبلا در لندن یا جاهای دیگر فعال بودند.

اما یک فضا وجود داشت که هلند در میدان رقابت فناوری های مالی 
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از دیگران پیش بود: پرداخت. هلندی ها تعدادی راه حل های بی نقص 
هم در حوزه ی بانکی )آی دیِیل ( و هم شرکت های فناوری جوان 
مانند گلوبال کالِکت  و آدیِن  داشته است. برای ملتی تاجر مانند 

هلند، واضح بود که پیشرفت های تجارت الکترونیکی عامل پیشبرد 
راه حل های نوین بود، مخصوصا آن هایی که به فرآیندهای مالی مربوط 

بود.

استفاده از فرصت ها
با توجه به پتانسیل بالای نوآورانه ی پرداخت در هلند و توانایی های 
شرکت های قدرتمند فناوری اطلاعات )زیرساخت، امنیت، برنامه ریزی 

منابع شرکتی ، و نرم افزارهای تجاری(، پتانسیل فناوری مالی هلند 
بسیار قابل توجه است. همه ی این ها به علاوه ی زیرساختی عالی )یکی 
از شلوغ ترین نقاط اینترنتی در دنیا(، جمعیتی تحصیل کرده )بهترین 
کشور اروپایی در زمینه ی کسب وکار به زبان انگلیسی بعد از بریتانیا و 

ایرلند(، و یک شبکه ی بین المللی بزرگ، هلند را به مکانی عالی برای 
کسب وکار بدل کرده است. پس، چگونه این امر را عملی کنیم؟

پس از تایید این که یک فرصت در حوزه ی فناوری مالی برای ایجاد 
رقابت و خلق راه حل های جدید وجود دارد که برای کارآفرینان و 

مصرف کنندگان اهمیت دارد، قدم بعدی برداشتن شکاف اطلاعاتی و 
دانشی بین سازمان های مالی و مشتریان شان است. این موضوع از 
منظر مالی باعث توانمندی کارآفرینان و مصرف کنندگان شده تا رشد 

اقتصادی و رفاه به آن ها ارائه شود.

قدم اول
بهره گیری از شبکه ی من: چگونگی هم راستا کردن ذی نفعان مختلف در 

شبکه ی من، در بانک ها، استارت آپ ها، سرمایه داران، و ارائه دهندگان 
خدمات، و علاقه مند کردن آن ها درباره ی ایده ی انجام »چیزی« که با 
فناوری مالی در هلند در ارتباط باشد. توضیح این موضوع به صنعت 

زمان زیادی از من برد. در ابتدا وب لاگ نویسی پاره وقت را شروع 

کردم، اما با ایجاد علاقه مندی به این موضوع که در هر مصاحبه و 
مباحثه شکل می گرفت، به نظر می آمد نیروی محرکه برای چیزی 

بزرگ تر وجود داشته باشد. گروه کِی پی اِم جی  برای استارت آپ های 
نوآور اولین انتخاب ما بود، که با توجه به تمرکز فعلی آن ها بر 

استارت آپ ها و به علاوه ی تعداد مشتریانی که در صنعت خدمات 
مالی داشتند، گزینه ی خوبی بود. گروه کاری آن ها کمک بزرگی در 

ساختاردهی مفهوم و ارتقای آن بود. اینوپِی ، شرکت مشاوره ی 
پیشرفته ی پرداخت نفر بعدی بود که به ما تعهد زبانی دهد، که این 

اقدام حرکتی برای تکمیل تخصص آن ها در حوزه ی پرداخت محسوب 
می شد. آن ها در به اشتراک گذاری تاریخچه ی فناوری های مالی در اروپا 
و قبل از فراگیری عبارت فناوری های مالی کمک بسیاری کردند. خیلی 
زود وَن دورن ، یک شرکت نوآور حقوقی هلندی، و آی بی اِم  به جمع 
حامیان پیوستند و این مفهوم شروع کرد به شکل گیری. در 23 اکتبر 

2014، ما اولین نشست خود را برگزار کردیم، با بیش از 100 شرکت کننده، 
و این گونه هالِند فین تِک متولد شد.

گزینه های اولیه
ما این حامیان را جزء اعضای موسس نامیدیم و شروع کردیم به 
هدف گذاری و ساختاردهی سازمان. به مانند قدمی منطقی برای 
ایجاد پلی بین دنیای فناوری های مالی، که عمدتا خارج از هلند 

یافت می شد، و اکوسیستم بومی فناوری های مالی ای که ما در حال 
ساختش بودیم. به همین خاطر یقین پیدا کردیم داشتن تمرکزی 

بین المللی حیاتی است، و تصمیم گرفتیم تنها به زبان انگلیسی ارتباط 
برقرار کنیم. سپس اولین وظیفه ی ما این بود که بازیگران فناوری های 

مالی را در کنار هم جمع کنیم، و با پیشرفت ها و قطب های جهانی 
فناوری های مالی اتصال برقرار کنیم. این به آن معنا بود که در 

مورد فناوری های مالی به مردم بگوییم، به شرکت های )بالقوه ی( 
فناوری های مالی دسترسی پیدا کنیم، رویدادها را سازمان دهی 

کنیم، و در مورد پیشرفت های جهانی فناوری های مالی ارتباطاتی 
ساختاردهی شده ایجاد کنیم.

از آنجا که مجبور بودیم خیلی افراد را برای شروع }به کار با ما{متقاعد 
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کنیم، باید دسترسی آسانی را به آن ها می دادیم. ارائه ی اطلاعات 
رایگان به آن ها از طریق وب سایت ما، یک خبرنامه ی جهانی و 

رایگان فناوری های مالی، و نشست های رایگان ما را قادر ساخت 
توجه طرف های مربوط را جلب کنیم. در کنار آن، ما از هر فرصت 

)خودساخته( برای صحبت از فناوری های مالی و انگیزه خود، وقتی 
که فکر می کردیم ممکن است افراد مورد نظر ما آنجا باشند، استفاده 

می کردیم. اگرچه این به معنای انباشتگی برنامه های کاری ما بود، 
اما این که بتوانیم به روی صحنه برویم و در مورد فناوری های مالی 

صحبت کنیم راهی عالی برای جلب توجه بود.

یکی از بهترین چیزها در مورد کار با استارت آپ ها، انرژی و زیرکی و 
خلاقیت آن هاست. توانایی آن ها در گام برداشتن در مسیرهای طولانی 

و با منابع محدود نیز برای این حرکت خودتامین مالی شده مورد نیاز 
بود، که خود بیشتر یک استارت آپ بود. پس همین بالازدن آستین ها 
و پیشبرد آن، حتی اگر همه ی شرکا روی صحنه نباشند، برای ما مهم 
بود. این چابکی برای موفقیت یک استارت آپ، و به خصوص در این 

چشم اندازِ به سرعت در حال تغییر فناوری های مالی، نقش کلیدی 
دارد. راضی نگه داشتن ذی نفعان نیز اهمیت کلیدی دارد، اما نه به 
قیمت ایستایی و سکون. البته این رویکرد عواقب مالی خود را نیز 

در پی دارد و نیز یک تعهد مالی استوار حداقل از سوی یک سهام دار 
است. ما )تا کنون( از طریق کمک های دولتی یا یارانه، تامین مالی 

نشده ایم.

به عنوان یک ابتکار عمل تامین مالی و راه اندازی شده ی خصوصی، 
منطقی بود که شرکتی با مسئولیت محدود شویم. با توجه به اهداف 

نسبتا اجتماعی و نیروی محرکه ی ما برای چیزی که همچنین علتی 
عمومی است - توانمندسازی مالی - بسیاری از مردم اعتقاد داشتند 
استفاده از یک بنیاد می تواند قالب خوبی برای استفاده ی ما باشد. 

البته ما هنوز این کار را نکرده ایم، که به دلیل مشکلات مدیریتی محتمل 
و شاید شفافیت }مالی{ کمتر آن. ما در انتظار رسیدن به فرصتی که 
در آن ممکن است یک بنیاد ما را در رسیدن به اهدافمان کمک کند، 

احتمال دارد تغییر ساختار قانونی خود را مد نظر بگیریم.

الگوی کسب وکاری
یکی از چیزهایی که یادگرفته ام این است که دریافت کارمزد موفقیت 

در هر تراکنش، که در معاملات شراکتی  شرکت ها و سرمایه ها معمول 
است، راهنمایی کردن افراد به روشی انتقادی را سخت می کند. اما از 

آنجایی که ما در حال ساخت یک بازار برای فناوری های مالی هستیم، 
باید راهی برای تامین سرمایه ی فعالیت های خود پیدا می کردیم. حق 
عضویت ها نسبتا پایین است )حداکثر 15 هزار یورو برای شرکت های 
بالاتر از یک میلیارد ارزش( و رایگان برای استارت آپ ها در سال اول. 
این الگو می تواند موانع ورود را کوتاه کرده، و در نتیجه تعداد اعضا 

را به حداکثر برساند، که باعث افزایش اشتراک دانش و فرصت های 
کسب وکاری موجود در بازار خواهد شد.

این الگوی کاری به ما اجازه می دهد کارهای بیشتری برای جامعه 
و شبکه ی خود انجام دهیم، زیرا بازاریابی و توزیع قبلا پوشش داده 

شده است. این به معنای آن است که ایجاد یک فضای همکاری برای 
شرکت های فناوری های مالی، سامان دهی مسابقات برنامه نویسی، 
و یا اجرای شتاب دهنده ها همگی افزونه هایی طبیعی هستند زیرا 

اسپانسرها، سرمایه گذاران، و شرکت کنندگان از قبل بخشی از سازمان 
هستند. و برنامه ها نیز به دلیل هم پوشانی منابع می تواند ارزان تر برگزار 

شود. این یک موقعیت برد-برد برای تمام طرف های دخیل ایجاد 
می کند. همچنین ما را قادر می سازد با دقت به نظرات اعضای خود 

گوش دهیم و برنامه ها را متناسب با نیازهای آن ها تهیه کنیم.

روابط دولتی
با توجه به تاثیری که هالِند فین تِک ممکن است بر شرکت های 

فرامرزی داشته، و نیز سهم مثبت آن بر اکوسیستم مالی، ما همکاری با 
دولت را در مراحل اولیه شروع کردیم. ما سطح روابط خیلی خوبی را 

با وزرای امور خارجه، امور اقتصادی، تنظیم مقررات هلند، بانک مرکزی 
هلند )دی اِن بی ( و اداره ی بازارهای مالی )اِی اِف اِم ( حفظ کرده ایم. این 
طرف ها چنان نقش مهمی در ایجاد یا تخریب چشم انداز فناوری های 
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مالی بازی می کنند که می خواهیم از اهداف مان آگاه شده و آن ها را 
حمایت کنند. مذاکرات ما بسیار سازنده بوده و تمام سهام داران ما 

اعتقاد دارند نمی توان این پنجره به سوی فرصت ها را از دست داد.
یکی از پیشرفت های مهم ما در سال 2015 ایجاد استار آپ دِلتا  بود، 

یا به زبان ساده تر، »وزارت استارت آپ ها«، که توسط مامور کمیساری 
سابق اتحادیه ی اروپا، نیلی کرُوز  هدایت می شود. این سازمان قوای 

تمام استارت آپ ها و ارائه دهندگان خدمات در هلند را با هم ترکیب 
کرده و آن ها را به صورت بین المللی به هم متصل می کند. این سازمان 
عامل انگیزشی قوی ای در استارت آپ ها شده و سرمایه های مخاطره ای 

را جذب هلند می کند. استارت آپ دِلتا مخصوصا باعث تقویت 
همکاری ها بین استارت آپ ها و شرکت های بزرگ می شود.

چالش اجرایی
خوب اکنون ما با یک کارگروه هشت نفری به خوبی در مسیر قرار 
گرفته ایم. از اکتبر 2014 تاکنون ده رویداد را سازمان دهی و برگزار 

کرده ایم، بیش از 65 شرکت عضو داریم )90% هلندی هستند(، بیش 
از 1500 مخاطب خبرنامه، و بیش از 2500 دنبال کننده ی توئیتری. 

اخیرا سه مورد از بانک های برتر هلندی به عضویت هالِند فین تِک 
درآمده اند. ما بیش از 250 شرکت فناوری مالی را در هلند شناسایی 

کرده ایم و در حال گسترش نقشه ی جغرافیایی خود هستیم. از آنجایی 
که شهر آمستردام همچنین محل شروع فعالیت ما بود، به زودی قطب 

فناوری مالی فیزیکی خود را در مکانی در آمستردام رونمایی می کنیم، 
که فعالان فناوری های مالی در سراسر دنیا حتما باید از آن دیدن کنند، 

همانند لِوِل39  در لندن.  

البته سازمان ما هنوز در مراحل اولیه ی خود است. با وجود همکاری 
با شرکای شرکتی خود، چالشی که باقی می ماند سودآوری کافی است. 

این موضوع همچنین به معنای آن است که ما با تعداد کارکنان 
محدودی در حال فعالیت، و بر کارکنان پاره وقت و داوطلب متکی 

هستیم. گروه ما به ایجاد یک جامعه ی فناوری مالی پویا بسیار متعهد 
است و تاکنون بسیار عالی عمل کرده است!

ارتباط بین المللی
راه اندازی سازمانی که هدف آن مدیریت تمام اکوسیستم فناوری های 

مالیِ یک ناحیه است نیازمند منابع اختصاصی و فضا برای مانور 
است. زمان آن باید مناسب باشد و ممکن است با رقابتی گسترده 

روبه رو شوید، اما این به آن معنا نیست که نباید در حوزه ی 
فناوری های مالی فعالیت کنید - بلکه نیازمند پیدا کردن یک بازار بکر 
است. در لندن شما شاهد رقابتی عظیم بین سازمان هایی هستید که 
تسهیل کننده ی فناوری های مالی هستند و همه، شامل شهردار لندن، 
لندن را پایتخت فناوری های مالی دنیا می نامند. این هم سویی حامل 

پیامی مهم است، پیامی که بسیاری از مناطق دیگر می توانند از آن 
درس بگیرند.

این داستان، سفر ما در چشم انداز فناوری های مالی تا این لحظه و 
هدف ما در اتصال به افراد و سازمان های دیگر که خواهان داشتن 

نقشی در شکل دهی به اکوسیستم فناوری های مالی در جهان هستند 
را روایت می کند. ما امیدواریم این هدف مسیر را به سوی یک 

اکوسیستم یکپارچه هموار کند.
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لوکزامبورگ، یک قطب فناوری 
مالی در آینده؟

به قلم ناظم فعید
مشاور حقوقی بانکداری و مالی، کافهُلد اَند رِوِلاد 

در ماه می 2015 نشست بهار فناوری ارتباطات و اطلاعات اروپا  در 
لوکزامبورگ برگزار شد. این نشست عمدتا بر حوزه ی فناوری های مالی 
تمرکز داشت. با حضور بیش از پنج هزار شرکت کننده در این نسخه ی 

ششم از بهار فناوری ارتباطات و اطلاعات اروپا، لوکزامبورگ خود را 
به عنوان یکی از مدعیان تبدیل شدن به قطب فناوری های مالی در 

کلاس جهانی و با اکوسیستم منحصربه فرد خود برای رشد و پیشرفت 
معرفی کرد.

اگر شرکت های فناوری مالی می توانند به بانک ها در خدمت رسانی 
بهتر به مشتریان کمک کنند، اما خیلی وقت است که با نگرانی و 

عدم اعتماد از سوی بازیگران مالی لوکزامبورگ مواجه هستند. اگرچه، 
با وجود بیش از 150 شرکت فناوری مالی ایجاد شده در لوکزامبورگ 

که بیشتر آن ها در طول سه سال گذشته ثبت شده اند )و خیلی های 
دیگر که در راهند(، بازار لوکزامبورگ اکنون متوجه سازوکارها و اهمیت 
غیرقابل انکار این استارت آپ ها شده است، اما تا کنون بیش از ده هزار 
شغل در کشور ایجاد کرده اند )11% از تعداد کل مشاغل در لوکزامبورگ(. 

علاقه ی روزافزونی که مشتریان به فناوری های نو نشان می دهند 
می تواند عامل شتاب در بخش فناوری های مالی شده و نقشی حتی 

پررنگ تر به شرکت های فناوری مالی در دنیای مالی بدهد. لوکزامبورگ 
باید هم پای این انقلاب فناوری ها پیش رود تا بتواند یک بازیگر مهم 

در مالیه ی جهانی باقی بماند.

در این چشم انداز مالی در حال گذر و تغییر، امروزه شاهد ظهور دو نوع 
فناوری مالی هستیم: فناوری های مالی به اصطلاح »سنتی«، که برای 

بازیگران عمده ی حوزه ی مالی نقش مکمل را دارد، و فناوری های مالی 
»برهم زننده«، که بسیار نوآور بوده و بیشتر در تضاد با عملکرد سنتی 

بخش مالی است.

لوکزامبورگ تصمیم دارد به یکی از بزرگ ترین قطب های فناوری 
مالی دنیا بدل شود و این، مسائل خود را دارد: طبق آخرین گزارش 

جهانی فناوری اطلاعات  منتشر شده توسط نشست اقتصاد جهانی ، 
لوکزامبورگ رتبه ی 9 را در بهره وری از فناوری های اطلاعات و ارتباطات 
در جهان دارد. شرکت های فناوری مالی همچنین می توانند از یکی از 

به روزترین پارک های مرکز داده در اروپا بهره مند شوند.

مرکز مالی لوکزامبورگ با ارائه ی اطلاعات بازار، دسترسی به شبکه های 
تجاری، و ارتباط تنگاتنگ با دیگر قطب های بزرگ فناوری مالی 

در جهان، یک بازار جهانی است که برای استارت آپ های حوزه ی 
فناوری های مالی که خواهان گسترش بین المللی خود هستند 

جذابیت بالایی دارد.

اگر لوکزامبورگ یکی از مدعیان جدی تبدیل شدن به یک قطب 
عمده ی فناوری مالی به لطف مقررات انعطاف پذیر، نظام مالیاتی بسیار 
جذاب، فضای مطلوب فناوری اطلاعات، و سامانه ی ذخیره ی اطلاعات 

موثر آن است، هنوز باید تلاش های بیشتری برای اتصال »مالی« و 
»فناوری« و رقابت با دیگر قطب های بزرگ فناوری های مالی در اروپا 
صورت گیرد، مانند لندن، پاریس، یا برلین. تمرکز این تلاش ها باید بر 

دو موضوع باشد: نوآوری و انعطاف پذیری.

توانایی نوآوری یکی از چالش های عمده ی لوکزامبورگ است که هنوز 
در مقابل خواسته هایش باقی مانده است. شرکت های فناوری های 

مالی نباید به عنوان رقبایی دیده شوند که عامل تهدید بازیگران بزرگ 
این حوزه هستند، بلکه به عنوان شرکای جدید بالغوه دیده شوند. در 

بازاری که افزایش منابع مالی می تواند به صورت مستقیم در دسترس 
مشتریان قرار گیرد، تفاوت در کیفیت بانکداری و خدمات مشتری 

نهفته است.

بانک ها می توانند از تخصص شرکت های فناوری مالی نه تنها برای 
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ابزارهای خدماتی خود، بلکه برای بهبود ارتباط خود با مشتریان 
بهره مند شوند. انقلاب فناوری های مالی بسیاری از بازیگران »سنتی« 

را وادار کرده سازمان خود و خدمات ارائه شده به مشتریان را مورد 
بازبینی قرار داده و مشتری محورتر شوند.

بسیاری از بانک های لوکزامبورگ زیرساخت های مورد نیاز برای 
رویارویی با این انقلاب جهانی فناوری را در اختیار ندارند، و در نتیجه 

رویکردی محتاط در قبال این نوع نوآوری دارند. با این وجود، اتخاذ 
رویکردی فراگیرتر به نوآوری در حال جلب توجه بیشتر بازیگران مالی 

لوکزامبورگ است. اکنون، همکاری بیش از پیش در صنعت خدمات 
مالی و فناوری اهمیت پیدا کرده است.

به همین منظور، تا کنون همکاری های زیادی بین بانک ها و 
شرکت های فناوری مالی شکل گرفته است. برخی بانک ها تصمیم 
گرفته اند شرکت های فناوری مالی را خریداری کنند تا با در اختیار 

گرفتن فناوری این شرکت ها، »در داخل« خود آن ها را توسعه دهند، 
در حالی که بعضی دیگر ترجیح می دهند با ارائه ی وام، آن ها را تامین 

مالی کنند.

اگر لوکزامبورگ می خواهد به هدف خود برای تبدیل شدن به یک 
قطب فناوری های مالی کلاس جهانی جامه ی عمل بپوشاند، هنوز 

نیاز به اقدامی بزرگ برای دسترسی به سرمایه دارد. دسترسی 
بهتر به سرمایه نه تنها به معنای تامین سرمایه ی خصوصی، بلکه 

تامین سرمایه ی عمومی است. دولت از طریق سازمان های ملی مانند 
لوکزینووِیشِن، و اداره ی ملی نوآوری )تاسیس به سال 1984 توسط 

چندین نهاد عمومی(، به دسترسی استارت آپ ها به سرمایه های 
عمومی کمک می کند. در سال 2014، دولت نزدیک به 300 پروژه 

را حمایت کرد و در راه اندازی 45 استارت آپ جدید که بیشتر آن ها 
شرکت های فناوری مالی هستند نقش داشته است.

سرمایه گذاری در حوزه ی فناوری های مالی سال به سال 201% رشد 
جهانی داشته که از 4.05 میلیارد دلار در سال 2013 تا 12.21 میلیارد 
دلار در 2014 متغیر بوده است. این میزان رشد به وضوح پتانسیل 

و آینده ی روشن این بخش را نشان می دهد. اگرچه ایالات متحده 

با داشتن حدود 80% از میزان کل، بیشترین سهم را دارد، اما اروپا 
با افزایش 215 درصدی رشد در سال گذشته بیشترین میزان رشد 
را داشته است. اگر بانک ها امروزه خواهان بهره مندی از این رشد 

حاصل از بخش فناوری های مالی هستند، نوآوری از طریق همکاری و 
سرمایه گذاری اهمیت کلیدی خواهد داشت.

یکی دیگر از چالش های لوکزامبورگ اتخاذ قوانین انعطاف پذیر است 
تا به فعالان فناوری مالی امکان رشد در مقیاسی بزرگ تر را بدهد، 

به خصوص با تسهیل ورود استعداد، مانند مهندسین فناوری اطلاعات. 
با توجه به وجود بیش از 70 درصد نیروی کار خارجی، لوکزامبورگ یک 
شهر چند ملیتی بین المللی است. لوکزامبورگ باید فضای تجارت پسند 

خود را ارتقا دهد تا استعدادهای جدید را جذب کرده و قطبی برای 
به کارگیری متخصصین نامدار فناوری اطلاعات و مالی شود.

اگرچه چارچوب فعلی مقررات ادغام فناوری های مالی در بخش مالی 
را آسان می کند، اما کشور باید بیش از این فضای مقرراتی خود را 

باز کند تا بازیگران جدید بتوانند وارد بازار خدمات مالی شوند. ما از 
سی اِس اِس اِف )کمیسیون نظارت بر بخش مالی(، نهاد ملی نظارت 
لوکزامبورگ، انتظار داریم چارچوب فعلی مقرراتی را بهبود بخشد تا 

یک فضای مقرراتی حتی مناسب تر برای شرکت های فناوری های مالی 
فراهم شود.

در 20 اکتبر 2014 نخست وزیر و وزیر ارتباطات و رسانه، خاویِیر بِتِل، 
برنامه ی »لوکزامبورگ دیجیتال« را به پارلمان ارائه کرد. طی یک 

نشست مطبوعاتی که پس از این ارائه صورت گرفت، نخست وزیر بر 
رشد اقتصادی لوکزامبورگ پس از ظهور شرکت های فناوری مالی در 
کشور تاکید کرد، چه در تجارت الکترونیکی، پردازش ابری، داده های 

بزرگ، و یا بخش های فناوری های پرداخت های الکترونیکی.
با وجود این برنامه، دولت امیدوار است موقعیت کشور در حوزه ی 
فناوری ارتباطات و اطلاعات را در برنامه ای بلندمدت تقویت کرده تا 

دامنه ی اقتصاد را گسترش دهد، و در همین حال شهروندان بتوانند از 
خدماتی بهتر و ارزان تر بهره مند شوند که شرکت های نوآور فناوری های 

مالی می توانند ارائه دهند. تمرکز این برنامه بر توسعه ی نوآوری و 
دسترسی به }منابع{ تامین سرمایه  برای استارت آپ های فناوری مالی و 

ارتقای جاذبه ی برون مرزی لوکزامبورگ خواهد بود.
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لوکزامبورگ بدون شک بیش ازپیش از چالش پیش روی خود 
آگاه است، و تعداد رو به افزایش برنامه های درحال اجرا - نه تنها 

در »لوکزامبورگ دیجیتال«، بلکه از سوی بسیاری از اتاق های فکر، 
برنامه ها، فضاهای تجاری ارزان قیمت، و شتاب دهنده ها - همه گواهی 
آمادگی حوزه ی مالی لوکزامبورگ برای گسترش دامنه ی اقتصاد کشور 

از طریق کمک، ارتقا، و توسعه ی استارت آپ های فناوری مالی، به صورت 
ملی و بین المللی است.

ما هم اکنون شاهد داستان های موفقیت فناوری های مالی در 
لوکزامبورگ هستیم، و بسیاری از بازیگران عمده از هر دو بخش 

خصوصی و عمومی در حال کمک به شرکت های فناوری مالی برای 
دستیابی به رشدی جهانی هستند. توسعه ی بخش فناوری های مالی 
در لوکزامبورگ باید به طور روزافزون موفق باشد، در حالی که ما شاهد 

افزایش علاقه و حمایت این بخش توسط بازیگران محافظه کارتر و 
سنت گراتر صنعت مالی هستیم.

این کشور آماده ی ادغام سریع چارچوب مقرراتی بسیار جذاب خود با 
این انقلاب جدید است، که تمام اقتصاد ملی می تواند از آن بهره مند 

شود.
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وین، قطب اول فناوری های 
مالی در پرداخت های همراه؟

به قلم سباستین هاس  
از موسسین و مدیران اِم ای پی موبایل ایکوئیتی پارتنِرز

و رِینهولد بیِیربامِر
از موسسین و مدیران اِم ای پی موبایل ایکوئیتی پارتنِرز

لندن موقعیت فعلی خود به عنوان مرکز فناوری های مالی اروپا را 
خیلی زود در مراحل اولیه به دست آورد. علاوه بر مقیاس مناسب 

صنعت بانکداری توسعه یافته ی آن، یکی از دلایل اصلی آن این 
است که لندن امروزه بی شک پایتخت فناوری های مالی اروپا است. 
درحالی که لندن موقعیت برتری خود را حفظ کرده است، بسیاری از 

نواحی و شهرها در حال سرمایه گذاری های سنگین به منظور راه اندازی 
کانون های فناوری مالی خود هستند. یکی از این بازیگران در حال 
پیشرفت، وین، پایتخت اتریش است. گزینه های موجود در قطب 
فناوری مالی وین با برلین، فرانکفورت، یا زوریخ متفاوت است. به 
سبب فاکتورهای تاریخی متفاوت، وین فرصت این را دارد که به 

قطبی سرشناس در بخش }بازار{ عمودی، یا همان پرداخت و بلیت 
بدل شود.

یکی از مباحث بارز در مورد مزیت رقابتی وین موقعیت }جغرافیایی{ 
راهبردی، اتصالات بانکی تاریخی، و برخی عوامل منحصر به فرد آن 

است. بانک های اتریشی حدود 50 میلیون مشتری در اروپای مرکزی 
و شرقی دارند، و اگرچه شرکت های تابع آن ها در حوزه ی پرداخت در 

دهه ی 80 شکل گرفت، اما در مجموع مزیتی راهبردی و فوق العاده در 
زمین رقابت پرداخت همراه در اختیار داشت. این فاکتور به علاوه ی 
استارت آپ های درحال رشد حوزه ی پرداخت خاکی حاصل خیز برای 

نوآوری های فناورانه فراهم می کند که می تواند ادامه روی نوآوری های 
قبلی اتریشی باشد، مانند کارت الکترونیکی سلامت اتریش در سال 

2005، فناوری عوارض جاده ای اتریش، یا »بانکوماتکارته «. این نکته 
نیز شایان ذکر است که اتریش زادگاه فناوری اِن اِف سی ، استاندارد 

فعلی صنعت پرداخت غیرتماسی است.

صنعت پرداخت به طور عام، و پرداخت های همراه به طور خاص 
اساسا بر پایه ی »فناوری همکاری« ایجاد می شود. همان طور که 

کنفوسیوس گفته است: »حتی قوی ترین انسان هم نمی تواند خودش 
را از روی زمین بلند کند.« فضای فعلی فرصتی بی نظیر در اختیار 

استارت آپ های باهوش گذاشته است تا با استفاده از این فناوری 
همکاری، راه حل های پرداخت همراه را در سطح کلاس جهانی توسعه 

دهند، که با وجود حلقه ای کمتر پیچیده از سهام داران و تنها با چند 
بانک بزرگ، اپراتورهای شبکه ی تلفن همراه، و ارائه دهندگان خدمات 

پرداخت )پی اِس پی( فعال در اتریش، این امر محقق می شود.
این فصل با موضوعاتی مانند نقطه ی شروع، بازیگران دخیل، 

مزیت های رقابتی، و معنای آن برای اروپا و صنعت پرداخت همراه 
مرتبط است )جدول زیر را مشاهده کنید(.

جدول: از آغاز تا کنون- حقایق و آمار پرداخت

8.5 میلیونجمعیت اتریش
< 8.0 میلیونحساب های بانکی فعلی

میزان مشتریان پایه ی بانک های با فناوری 
< 50 میلیونپیشرفته در اروپای مرکزی و شرقی

کارت های اعتباری در بانک های با فناوری 
9.1 میلیونپیشرفته )بانکوماتکارته(

2.9 میلیونکارت های اعتباری
< 70%ضریب نفوذ گوشی های هوشمند
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هر اتریشی عملا حداقل یک کارت پرداخت در اختیار دارد )1.4 کارت 
برای هر نفر به طور میانگین( اما در مقایسه با کشورهای حوزه ی 

اسکاندیناوی یا بریتانیایی ها، اتریشی ها تقریبا تمایلی به استفاده از 
کارت های خود ندارند. پول نقد هنوز در اتریش فرمانروایی می کند. 
مجموع 12 میلیون کارت پرداخت برای کمتر از 500 میلیون تراکنش 

پرداخت در سال استفاده می شود - حدودا 420 میلیون تراکنش 
پرداخت توسط کارت های اعتباری )با بانکوماتکارته( - و تقریبا 80 

میلیون تراکنش کارت اعتباری.

اتریش در حال حاضر هنوز یک کشور نقدی است، مانند آلمان، اما 
تمام نشانه ها حاکی از بروز رشدی بالا در پرداخت های غیرنقدی 
در سال های جاری است، که دلایل و عوامل فراوانی از جهات و با 

انگیزه های مختلف دارد.

از طرفی دیگر - و این یک تغییر قابل توجه است - سیاست گذاران 
متوجه شده اند که یک جامعه ی بدون پول نقد با فرار مالیاتی کمتر 

هم بستگی و ارتباط دارد، مخصوصا وقتی صحبت از مالیات بر 
ارزش افزوده در میان باشد. دولت اتریش اخیرا قانونی وضع کرد که 

کسب وکارها را مجبور می کند دستگاه های الکترونیکی پایانه ی فروش  
نصب کنند که به مرکز محاسباتی فدرال متصل است؛ ارائه دهنده ی 

خدمات فناوری اطلاعات دولت فدرال اتریش.

عامل دوم و حتی مهم تر، زیرساخت مخصوص پرداخت ها در اتریش 
است که تنها چند بازیگر داشته، و به روزرسانی نسبتا غیرپیچیده و 

سرراستی برای تبدیل شدن به یک زیرساخت خدمات همراه، از منظر 
خرده فروشی و پایانه های فروش نیاز دارد. موضوع جالب توجه 

این است که بانک ها و ارائه دهندگان خدمات پرداخت در موقعیت 
ضعیفی قرار دارند که بخواهند کیف پول های کاربرمحور و کاربرپسند 

یکپارچه ی همه کاره راه اندازی کنند، که این به دلیل عدم بی طرف بودن 
آن هاست. این حوزه یا برای بازیگران دیجیتالی بزرگ امریکایی و 

آسیایی است یا استارت آپ های بی طرف اروپایی.

اساس ابتدایی پرداخت های همراه
اگرچه اتریش در حال حاضر هنوز یک »کشور نقدی« با بیش از %80 

تراکنش ها به صورت نقدی است، اما موقعیت آن در تحول پیش 
روی آن به پرداخت همراه منحصربه فرد است. به نظر می رسد در طول 

سه سال گذشته بانک های اتریشی و صنعت پرداخت توانسته اند 
شالوده ی این انقلاب پرداخت های همراه را ایجاد کنند، که حتی 

می تواند الگویی نمونه برای اروپا باشد.

این حقیقت که بانک های اتریشی بیش از 50 میلیون مشتری با 
حساب جاری در حوزه ی اروپای شرقی و مرکزی دارد نیز دلیلی است بر 
این که چرا صنعت پرداخت اروپا باید به نوآوری های پرداخت موبایلی 

در اتریش توجه کند.

اما مهم تر از آن این است که بانک های اتریشی از طریق ارائه دهنده ی 
خدمات پرداخت وابسته ی خود  که تمام بانک های اتریشی مالکیت 

آن را در اختیار دارند موفق شدند سه تا از بزرگ ترین اپراتورهای 
شبکه ی همراه - تِلِکام آستریا اِی 1، تی موبایل، و ثری - را به میز مذاکره 
بکشاند، چیزی که احتمالا یک سرمایه گذاری مشترک بی سابقه در نوع 

خود است: کارت نقدی همراه بر روی گوشی هوشمند )بانکوماتکارته 
همراه(، که در سال 2016 همچنین شامل طرح های اعتباری خواهد 

شد. توضیحی کلیدواژه ای از این پروژه می تواند این موارد باشد:

 مولفه ی امن بر مبنای سیم کارت
 تمام بانک ها و اپراتورهای شبکه ی همراه در آن حضور دارند

 منحصر به گوشی های اندروید )به دلیل سیاست مرتبط با اِن اِف سی 
شرکت اَپل(

 منحصر به کارت نقدی )در 2015(  
 کارت های اعتباری در 2016

تصمیم بانک های اتریشی و ارائه دهندگان خدمات پرداخت وابسته ی 
آن ها از سال 2013 برای جایگزینی تمام کارت های پلاستیکی با 

کارت های غیرتماسی اِن اِف سی تا پایان 2015 خرده فروشان و 
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پذیرندگان را برای ارتقای }سخت افزاری{ پایانه های فروش به فناوری 
اِن اِف سی تحت فشار قرار می دهد. این حرکت بانک ها - پایه ریزی 

زیرساخت پایانه های فروش برای پرداخت های همراه - به سرعت در 
حال اجرا است، در حقیقت بسیار سریع تر از دیگر کشورهای اتحادیه ی 

اروپا. این یعنی پس از سال 2016، صحنه ی پرداخت های همراه در 
اتریش آماده خواهد شد.

از ربع آخر سال 2015 به بعد اتریشی ها این امکان را دارند که از کارت 
نقدی بانکوماتکارته خود به عنوان نرم افزاری بر روی گوشی های خود 

استفاده کنند؛ از طریق نرم افزارهای همراه مختلف بانکی و اپراتورهای 
شبکه ی همراه.

این برای استارت آپ های فناوری های 
مالی به چه معناست؟

بانک های اتریشی به مشتریان خود گزینه ی انتقال کارت نقدی 
بانکوماتکارته به گوشی هوشمند خود را خواهند داد. اگرچه نوآورانه 
و بلندپروازانه است، اما روی هم رفته بیشتر شبیه به یک چندپارگی و 
پیچیدگی از دید مشتری و کاربر گوشی هوشمند است. سوال اصلی 

این است: آیا کاربر گوشی هوشمند، که در نقطه ی مقابل این کاربر 
}طرح{ آزمایشی پروژه پسند قرار دارد، توانایی سازگاری با آن را دارد؟ 

این سوال بی پاسخ باقی می ماند.

اتریش دو گزینه پیش رو دارد. از یک سو ممکن است غول های 
فناوری اطلاعات، اَپل، سامسونگ، گوگل، و کیف پول های بی طرف 

آن ها را به محض آمادگی برای ورود به این قاره به کار گیرد،. از 
سوی دیگر، استارت آپ های بی طرف که باهوشیاری بین ذی نفعان و 
گروه های ذی نفع مستقر شده اند ممکن است فرصتی فوق العاده در 

اینجا پیدا کنند. پیچیدگی فضای پرداخت اتحادیه ی اروپا با مقررات و 
اکوسیستم های پرداخت متفاوت، کشور به کشور، کار را برای بازیگران 

بزرگ ایالات متحده و خاور دور سخت خواهد کرد. احتمال دارد در 

5 تا 10 سال آینده بازیگران غالب بخش پرداخت همراه شرکت های 
باشند که هیچ کس امروزه چیزی از آن ها نشنیده است، یا شرکت هایی 

که هنوز حتی تاسیس هم نشده اند.

فضای بومی سرمایه گذاری مخاطره ای 
مرتبط با فناوری های مالی

امروزه منابع کوچک اما در حال رشدی از سرمایه های مخاطره ای  در 
اتریش وجود دارد. اما سرمایه گذاران مرتبط برای استارت آپ های 

فناوری های مالی چه کسانی هستند و چه مواضع و حوزه های 
تخصصی ای را تحت پوشش قرار می دهند؟

یکی از بازیگران ثابت و حیاتی اکوسیستم بومی آستریا ویرتشافت 
 سرویس گِزِل شافت  )اِی دابلیو اِس( نام دارد، بانک توسعه ی فدرال 
اتریش. اِی دابلیو اِس که توسط موسسین خود تامین مالی شده از 

سال 2013 در سرمایه گذاری های درون اتریش با پتانسیل رشد بالا در 
اروپا شرکت می کند. این شرکت سرمایه گذاری، تا سقف 3 میلیون یورو 

سرمایه گذاری و طیف وسیعی از بخش های مختلف را هدف گذاری 
می کند. تاکید سرمایه گذاری های فعلی آن ها بر قطب های دیجیتال و 
بازارهاست. علاوه براین، اِرست بانک با سهیم بودن در تامین مالی 3.5 
میلیون یورویی، نقش مهمی برای اِی دابلیو اِس بازی کرده است، و در 

کمیته ی سرمایه گذاری نیز حضور دارد.

یکی از سرمایه گذاران مخاطره ای مجرب و کارکشته در وین 
اِسپیداینوِست  است، که سرمایه گذاری های جالب توجهی را در حوزه ی 

فناوری مالی مدیریت می کند )بارزترین آن ها ویکی فولیو و هالوی 
است(. وِنیونِر  یک تازه وارد تحسین انگیز است، یک گروه جوان با 

مهارت و شبکه ای قوی در بین مراکز سرمایه گذاری نیویورک )ساحل 
شرقی( و سیلیکون وَلی )ساحل غربی( که در حال ورود به بازار است. 

سِوِن وِنچِرز  بخشی از اتحادیه ی رسانه ای اروپا است و از این رو 
پتانسیل حمایت از استارت آپ های موفق، برندها و محصولات آن ها را 
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دارد. سِوِن وِنچِرز به عنوان یک سکوی پرتاب، دسترسی به بیش از 200 
میلیون خانوار اروپایی را فراهم می کند. اتریش در این گروه به عنوان 

یک بازار آزمایشی عمل می کند.

حتی دفاتر خانواده  نیز پتانسیل خوبی برای توسعه ی سرمایه گذاری 
در اتریش ارائه می دهند. اشخاص و شرکت های پیشرو به عنوان 

حامیان و فرشته های کسب وکار در حوزه ی مهارتی خود عمل کرده و 
رویکردهای سازمان دهی شده ای را ارائه می دهند، همانند ای.یو. وی.

ای.سی.اِی  - الگوهای منطبق با قوانین، اما با انعطاف پذیری بیشتر و 
دامنه ای راهبردی.

برخی عناوین عمومی - در کنار چرخه ی شکوفای سرمایه گذاری 
مخاطره ای در حوزه ی دارایی - تامین سرمایه کنندگان بزرگ تری هستند 
و ابعاد سیاست کاری در حال گسترشی دارند. اِسپیداینوِست و وِنیونِر 
در اتریش قراردادهایی با ارزش بیشتر از 50 میلیون یورو تا سال 2016 

برنامه ریزی کرده اند.

اِم ای پی موبایل ایکوئیتی پارتنِرز  به عنوان یک قطب تخصصی حمایت 
و توسعه ی کسب وکاری بر اصول }بازار{ عمودی فناوری مالی در 

حوزه ی پرداخت همراه و بلیت دهی همراه تمرکز کرده است. اِم ای پی 
به عنوان عاملی میانی برای باروری بین بانک ها و اپراتورهای شبکه ی 
همراه، بین حامیان و استارت آپ ها، عمل می کند. اِم ای پی دانه های 

مراحل اولیه ی سرمایه گذاری را می کارد که حکم مکمل و کمکی را برای 
بخش پرداخت همراه دارد. اِم ای پی در کنار سایرین در حال حمایت 

از یک قطب دانش بنیان توسعه ی کسب وکاری است تا بستری جدید 
برای همکاری و تقویت این قابلیت ها در اروپا ایجاد کند.

نتیجه گیری: آزادسازی پتانسیل
یک قطب پرداخت های همراه موفق در وین از زیرساخت موجود بهره 
می برد و شامل ظرفیت های سازمانی و توسعه ی کسب وکاری می شود، 

مانند بانک ها، اپراتورهای شبکه ی همراه، و استارت آپ های شرکتی 
تخصصی دیگر، که باعث ارزش آفرینی در زنجیره ی ارزش صنعت 

پرداخت خواهد شد. موقعیت مکانی راهبردی اتریش بین اروپای 
غربی و اروپای مرکزی و شرقی، موقعیت منحصربه فرد سازمان های 
مالی آن، و بازار نسبتا کوچک آن )که مانع ایجاد رقابت جدی، و در 

عین حال عامل راه اندازی راه حلی قابل حمایت و موفق می شود( خود را 
به یک مورد فناوری مالی رضایت بخش برای کشور تبدیل می کند.
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اکوسیستم فناوری مالی هند
به قلم سوخی جوتلا

از صاحب نظران حوزه ی فناوری مالی

و نارِندیران سونداراجان
مدیر تحقیقات )فناوری ارتباطات و اطلاعات( مرکز نوآوری و کارآفرینی 

- آی آی اِم  احمدآباد

بانک های بزرگ، معاملات بزرگ سهام، شرکت های بزرگ، تاکیدی اکید 
بر فناوری، شرکت های بزرگ تجارت الکترونیکی، سرمایه گذاری های 

بزرگ، و کارآفرینان بلندپروازی که آن را به عنوان دومین کشور 
پرجمعیت جهان بزرگ کرده اند: تمام این عوامل دخیل، فناوری مالی 

در هند را به غایت بزرگ است. تنها در سال 2015 سرمایه گذاری  در 
استارت آپ های مرتبط با فناوری مالی از میلیارد عبور کرد. جمعیت 

اجتماعی-اقتصادی متنوع و مثبت میلیاردی هند همچنین 
مسیرهای پهناوری را برای فعالیت های فناوری مالی از منظر استعداد، 

فرصت های نوآوری، و بازاری عظیم برای خدمت دهی باز می کند. 
ارقام و آمار در این مورد اذعان دارند - نزدیک به 90% تراکنش ها در 

هند به صورت نقدی است. تراکنش های برخط نیز در حال رشد است؛ 
نفوذ اینترنت و تلفن همراه به ترتیب نزدیک به 20% و 70% است و 
پیش بینی شده کاربران اینترنت همراه از مرز 200 میلیون عبور کند. 

هر دو بخش عمومی و خصوصی به این مسیرها دسترسی دارند و با 
بهره برداری از فناوری و نوآوری راه حل هایی همیشگی خلق می کنند، از 
پل زدن فاصله ها برای دسترسی به خدمات مالی در بازارهای محروم، 
تا جذب جمعیت شبکه ای همراه و هوشمند با به روزترین قابلیت های 

همراه پذیری.

حوزه های نوآوری
در آن سوی این پشت پرده از نوآوری و سرمایه گذاری می توان رشد 

مستمر و فرصت ها در بخش خصوصی را مشاهده کرد. یکی از اولین 
بازارهای هند متمرکز بر محصولات مالی شخصی با نام بانک بازار در 

آخرین دور تامین سرمایه ی خود 375 کرور هند )معادل 60 میلیون دلار 
امریکا( به دست آورده است. بانک بازار که در سال 2008 تاسیس شد 

به حفظ موقعیت خود برای افزایش پایه ی مشتریان، و سرمایه گذاری 
در نرم افزار همراه خود ادامه می دهد، در حالی که مشتریان آن ها 

بیش از پیش روی به استفاده از گوشی همراه خود برای دسترسی به 
چنین خدماتی می آورند. با افزایش تعداد افرادی که به گوشی همراه 
خود به عنوان اولین نقطه ی تعامل با وب سایت روی می آورند، این که 

شرکت، و نیز استارت آپ های آینده، نرم افزارهای همراه را به ویژگی 
جدایی ناپذیر خود بدل کنند بیش از پیش مهم خواهد شد.

جوکاتا یکی دیگر از شرکت های معتبر فناوری مالی است که محصولات 
شناخت مشتری  و ضدپول شویی  ارائه می دهد. این فناوری از 

کاهش هزینه های تطبیق مقررات پشتیبانی می کند که به برطرف کردن 
انتظارات قانون گذاری و همچنین ارائه ی داده های استانداردشده و 
چندبارمصرف از مشتریان کمک می کند. با توجه به انتخاب جوکاتا 

توسط اَکسِنچِر  برای شرکت در آزمایشگاه نوآوری فناوری مالی ، 
روشن است که دنیا برای سرمایه گذاری در استارت آپ های هندی و 

به دلیل پتانسیل آشکار آن ها تمایل دارد.

بانک های سنتی با توجه به کاهش درآمدهای خود از کارمزد 
پرداخت های برخط، شاید گرمای استارت آپ های فناوری مالی را حس 
می کنند. بانک اِیچ دی اِف سی ، دومین بانک بزرگ هند، شاهد کاهش 

30 درصدی کارمزدهای پرداخت های خود بود. در پاسخ، آن ها با 
خرده فروشان الکترونیکی مانند اسنَپ دیِیل و فلیپ کارت مشارکت 

کرده اند تا در وب سایت خود یک فروشگاه اینترنتی راه اندازی کنند و 
مشتریان را به استفاده از بستر خود تشویق کرده، که این در تلاش 

برای بازپس گیری میزان کارمزدهای فعالیت های تجارت الکترونیکی 
خود است. بخش در حال رشد تجارت الکترونیکی به انقلاب خود در 

بازار پرداخت ها ادامه خواهد داد، در حالی که افراد بیشتری برای خرید 
و فروش محصولات در این کشور متنوع به وب سایت روی می آورند.

فناوری مالی همچنین بخش اجتماعی را تحت تاثیر و تحول قرار 
داده است، با حضور میلاپ  که یکی از بزرگ ترین بسترهای تامین 

مالی برخط است. این بستر به مردم سراسر جهان این امکان را 
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می دهد تا جوامع هندی نیازمند تجهیزات اولیه را پیدا و کمک 
کنند، نیازهایی مانند بهداشت و دسترسی به آب سالم آشامیدنی. 

با درخواست برای مقادیر کم پول همانند الگوی کسب وکار وام دهی 
خرد، میلاپ از شبکه ای از داوطلبان برای همکاری با شرکا استفاده 

می کند تا درخواست های وام را بررسی کرده و اطمینان حاصل کنند 
پول ها به قرض گیرنده ی نهایی تحویل داده می شود. این روش اثبات 
کرده که راهی قدرتمند برای جمع کردن سرمایه برای آن هایی است که 

نیازمندند، که این با عبور از بانک های سنتی ای است که دارایی های 
خود را در کاغذبازی و تشریفات اداری و تاخیرهای غیرضروری حبس 

می کنند.

جای شگفتی ندارد صحنه ی فناوری مالی در حال دگرگون کردن 
صنعت غذا در هند است، که به »سرزمین ادویه« مشهور است. 

استارت آپ های فناوری غذایی در هند در حال کسب شهرتی حتی 
بیشتر از آن چه در فضای تجارت الکترونیکی دارند هستند. با توجه به 

این که گفته می شود صنعت غذا در هند بازاری 50 میلیارد دلاری است، 
شاهد افزایش تعداد استارت آپ ها در این حوزه هستیم. به عنوان مثال 

فیزت  بستری است که علاقه مندان غذا را در سطح شهر به یکدیگر 
متصل می کند و به آن ها اجازه می دهد میهمان یا میزبان یک مهمانی 
شام شوند. میهمان ها مقرر به پرداخت مبلغی مشخص برای هر وعده 

می شوند و میزبان ها برای استفاده از این بستر باید مبلغی حداقلی 
به عنوان حق عضویت و مبلغی برای ثبت نام پرداخت کنند.

یک قطب جمعی
با به وجود آمدن نوآوری های بیشتر و بیشتر تقریبا در تمام صنایع، 
جای تعجب ندارد اگر تامین سرمایه ی مخاطره ای و حمایت از آن 
به بیشترین میزان خود رسیده باشد. اکنون استارت آپ های هندی 

به طور جمعی 3.5 میلیارد دلار در نیمه ی اول 2015 سرمایه جمع آوری 
کرده اند که از مجموع کل ارزش مبادلات سال 2014 بیشتر است. 

هِلیون وِنچِر پارتنِرز، سیکویا کَپیتال، بلوم وِنچِرز، کالاری کَپیتال، اَکسِل 
پارتنِرز، مِیتریکس پارتنِرز، تایگِر گلوبال، آی دی جی وِنچِرز، و سافت بَنک 
نشان دهنده ی ترکیبی از سرمایه گذاری های محلی و بین المللی است. 

سرمایه گذاری های پیشتاز بَنگ لُر  با 2.43 میلیارد دلار، دهلی نو با 
1.43 میلیارد دلار، و بمبئی با 610 میلیون دلار با بهره گیری از مزایای 

سرمایه گذاری در حال تحکیم جریان نوآوری ها هستند. کاهش شدت 
مقررات از سوی ریزِرو بانک هند  نیز در موازات، عامل تسهیل رشد 

اقتصادی شده است. کلان شهرهای هند مانند بمبئی، پونا، حیدرآباد، 
بنگ لر، و چِنای، به لطف زیرساخت های خود به سرعت در حال تبدیل 

شدن به یک قطب جمعی برای فعالیت های فناوری مالی در کشور 
هستند. این مراکز آرمانی و مطلوب فرهنگی و تجاری ستون اصلی 

مورد نیازی که قطب های فناوری مالی در دنیا به دنبال آن هستند را در 
خود دارد: بانکداری و سازمان های مالی در بخش عمومی و خصوصی، 

شرکت های مالی غیربانکی، شرکت های چندملیتی از هر دو صنعت 
تولید و خدمات، دفاتر مدیریتی، استارت آپ ها و کارآفرینان، حامیان، 

سرمایه گذاران، و مجموعه ای از استعدادها برای هدایت این موارد.

تعداد قطب های مالی در کشور نیز در حال افزایش است. در تحقیقی 
که توسط مَسترکارت انجام شد مشخص شد هفت شهر هندی جزو 

65 مرکز مالی برتر در اقتصادهای نوظهور قرار دارد. بمبئی، دهلی 
نو، بنگ لر، چِنای، حیدرآباد، کلکته، پونا، و کویمباتور با نظر گرفتن 

میزان تاثیرگذاری در صنعت مالی و زیرساخت ها، محیط اقتصادی 
و تجاری، رشد و توسعه، ارتباطات تجاری، تحصیلات، ارتباطات 

فناوری اطلاعات، کیفیت زندگی شهری، و امنیت همه در این فهرست 
جای گرفتند. بمبئی، پایتخت مالی بالفعل هند، در بالاترین رتبه در 

میان هم کشوری های خود قرار گرفت. بمبئی به عنوان یک قطب 
شناخته شده ی خدمات فناوری، مبادلات سهام حیاتی هند را در خود 

جای می دهد و دفاتر مرکزی بسیاری از سازمان های مالی ملی و 
بین المللی را میزبان است. همچنین پایتخت سرمایه گذاری ای است 
که به منزله ی خانه ی بسیاری از شرکت های سرمایه گذاری مخاطره ای 

و سرمایه گذاران حمایتی شناخته می شود. از بنگ لر معمولا به عنوان 
پایتخت استارت آپ یاد می شود، که در رقابتی نزدیک با دهلی، بمبئی، 

و اکوسیستم آتی پونا است. غول های پیشتاز فناوری اطلاعات هند 
- ویپرو ، اینفوسیس ، و تی سی اِس  - همگی فعالیت های خود را 

از بنگ لر شروع کردند، و از بازیگران کلیدی حوزه ی فناوری اطلاعات 
و حمایت های غیرمستقیم از سازمان های مالی هستند. این عوامل 

مقدمه ی سرمایه ی کارآفرینان و سرمایه گذاری های شهر شد. این 
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شهرها در کنار قطب های درحال رشد نوآوری مانند چِنای و حیدرآباد به 
زمین آزمایشی برای استارت آپ های مختلف فناوری مالی در بازارهای 

سرمایه گذاری، پرداخت ها، اقتصاد خُرد، دادوستد، و ابزارهای سازمانی 
تبدیل شده اند.

آینده ی فناوری های مالی در هند در یک زمین بازی با آرزوهایی بزرگ، 
انتظاراتی بزرگ تر، و حسی دوباره خوش بینانه است. شهر فناوری مالی 

بین المللی گوجارات و تحت حمایت دولت )گیفت سیتی ( قدمی 
بزرگ در مسیر آینده است. گیفت سیتی پروژه ای بلندپروازانه است 
که به عنوان یک مرکز خدمات مالی بین المللی )آی اِف اِس سی( بزرگ 

شناخته می شود که تنها هدف آن ارائه ی زیرساخت به مراکز مالی 
جهانی و محلی به منظور ایجاد پایگاهی برای فعالیت های آن ها است. 
گیفت سیتی با هدف گیری شرکت هایی که توسط استعدادهای هندی 
در آی اِف اِس سی های با محدودیت فضا هدایت می شوند، مانند دوبی 

و سنگاپور، قصد دارد به یک قطب فناوری مالی شکوفا برای اشتغال 
تبدیل شود. تعداد مشاغل حوزه ی فناوری مالی نیز در هند عموما 
در حال افزایش است. بخش های بانکداری، خدمات مالی و بیمه 

به تنهایی نزدیک به 22000 شغل ایجاد کرده است. در بین مراکز، پونا 
در صدر فهرست اشتغال زایی قرار گرفت، در حالی که تمام شهرهایی 
که در بالا ذکر شد نشان از رشد در ایجاد مشاغل جدید می دهد. با 

وجود این که شرکت هایی مثل سان گارد، فاندتِک، مَسترکارت، فای سِرو، 
و فِرست دِیتا از قبل مراکزی در پونا دارند، و مَسترکارت نیز در حال 

توسعه ی بزرگ ترین قطب فناوری خود در خارج از ایالات متحده و در 
این شهر است، چیزی غیر از این نیز انتظار نمی رود.

به منظور جمع بندی چشم انداز هند به عنوان یک قطب فناوری مالی، 
باید تمام کشور را به عنوان یک قطب جمعی فعالیت فناوری های 

مالی ببینیم. با وجود بخش های مختلف کلان شهری آن که بر علایق 
و رویارویی با چالش های گوناگون مرتبط با خدمات مالی تمرکز دارد، 
ستون اصلی که این شهرها را نگه می دارد روحیه ی نوآوری، حمایت 
از قانون گذاران، و نوید سرمایه گذاری است. برخلاف قطب های دیگر 
فناوری مالی در جهان، میراث این کشور متکی بر موقعیت فعلی آن 

نیست، بلکه متکی بر توسعه ای است که می تواند در کشور ایجاد کند.
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سنگاپور، قطب فناوری مالی 
جنوب شرق آسیا

به قلم مارکوس نیرک
از موسسین استارت آپ بوت کَمپ فین تِک 

و گِربِن ویسِر
مدیر اینکیوبِیژا وِنچِرز 

سنگاپور از بسیاری جهات مختلف یک نمونه ی جهانی از توسعه ی 
شگرف و رشد غیرموازی در طول 50 سال گذشته است. سنگاپور که 
از نظر موقعیت راهبردی در تقاطع یک توسعه ی منطقه ای است که 
منطقه ای بزرگ تر از اروپا را یکپارچه می کند )از نظر رشد، جمعیت، و 

ساختار جمعیتی(، پتانسیل فوق العاده ای برای آوردن جهان به آسیا و 
آسیا به جهان دارد.

حضور بین المللی سنگاپور براساس یک کشور با ثبات، چارچوب 
مقرراتی سخت گیرانه، و فرآیندهای اجرایی کارآمد شکل گرفته 

است، درحالی که موقعیت گیری راهبردی آن، سنگاپور را به سکوی 
پرتابی ایده آل برای توسعه ی منطقه ای به سمت کشورهای بزرگ تر و 

پرجمعیت تر مانند اندونزی، مالزی، تایلند، ویتنام، و فیلیپین تبدیل 
می کند.

محرک های فناوری مالی در سنگاپور
براساس فهرست مراکز مالی جهانی ، سنگاپور چهارمین مرکز مالی 

بزرگ دنیا است، و همچنین رتبه ی اول را در گزارش جهانی فناوری 
اطلاعات نشست جهانی اقتصاد سال 2015 در اختیار دارد. این 

هم آمیزی بلوغ مالی و آمادگی فناورانه برای شتاب دهی صنعت 
فناوری مالی حیاتی است، و طبیعتا به سنگاپور به عنوان یک قطب 

فناوری مالی اشاره می کند.

درحالی که فناوری مالی یک حرکت جهانی است که کشش و شتاب 
زیادی گرفته است، ضرورت دارد بدانیم هر جغرافیا محرک های 
مختلف و مخصوص به خود را در اکوسیستم مربوطه دارد. با 

مقایسه ی اقتصادهای بسیار توسعه یافته در اروپا و ایالات متحده 
با اقتصادهای درحال توسعه ی آسیا کاملا واضح است که محرک ها 

متفاوت است. فناوری مالی در اقتصادهای توسعه یافته براساس 
نوآوری و ارزش افزوده ایجاد می شود، درحالی که فناوری مالی در 

اقتصادهای درحال توسعه براساس نیازی مبرم به هدف گیری نقاط 
ضعفی شکل می گیرد که در اقتصادهای مربوطه به شدت احساس 

می شود.

تعمیم دادن محرک های فناوری مالی در آسیا مشکل است زیرا ترکیبی 
سالم از اقتصادهای توسعه یافته و درحال توسعه در منطقه وجود دارد. 
از منظر منطقه ای، شمولیت مالی هنوز مسئله ای کلیدی است که اگر 

مورد توجه قرار نگیرد توسعه ی بلوغ مالی در بسیاری از این اقتصادها 
را محدود می کند. بنابراین، چه برای حس هم نوع دوستی باشد و یا 

تنها یک حس کسب وکاری خوب، آگاهانه یا ناآگاهانه، بسیاری از 
شرکت های فناوری مالی در آسیا مسائل مربوط به بُعد شمولیت مالی 

را خطاب قرار می دهند.

یکی دیگر از محرک های اصلی در سنگاپور محیط کسب وکاری مساعد 
آن است. کارآفرینی و نوآوری به شدت توسط نهادهای مرتبط با 

دولت مانند اسپرینگ سنگاپور ، آی ای ، ای دی بی ، آی دی اِی ، حمایت 
می شود. این سازمان ها به طور هدف مند در حال اجرای اقداماتی با 

هدف تشویق و ترویج نوآوری و پروژه های کاری در صحنه ی داخلی 
هستند. چارچوب قانونی قوی سنگاپور همچنین میزان بالایی از 
سهولت و ثبات را برای شرکت های فناوری مالی به منظور تثبیت 

}موقعیت{ خود فراهم می کند.

نقش بالای اداره ی پول سنگاپور )اِم اِی اِس ( در فعالیت های حوزه ی 
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فناوری مالی یکی دیگر از نکات مثبت توسعه برای سنگاپور است. 
اخیرا اِم اِی اِس اعلام کرد یک مامور ارشد فناوری مالی که به عنوان 

نقطه ی ورودی شرکت های فناوری مالی به اِم اِی اِس عمل می کند، و 
یک قطب نوآوری شبیه به اِف سی اِی در بریتانیا شکل خواهد گرفت. 

آن ها همچنین وفاداری بالای خود به فناوری مالی را با تخصیص 225 
میلیون دلار به برنامه ی نوآوری و فناوری بخش مالی )اِف اِس تی آی( 

ثابت کرده اند.

در آخر، شاهد افزایشی محسوس در تامین منابع اطلاعاتی و تولید 
محتوا در رابطه با فناوری مالی هستیم. موسسات آموزشی شناخته 

شده مانند دانشگاه مدیریت سنگاپور مراکز مختلفی را تاسیس 
کرده اند، مانند آکادمی فناوری اطلاعات مالی و یا موسسه ی علوم 

اقتصاد مالی سیم کی بون. این در حالی است که بسیاری از بانک های 
محلی به دنبال برنامه های اجرایی توسعه با تاکید بر فناوری مالی 
بوده اند. با حرکت به جلو، چرخه و بهسازی مکرر دانش مشترک 

فناوری مالی منجر به آگاهی بیشتر عمومی، علاقه مندی، و تحصیلات 
خواهد شد، که به طور غیرمستقیم عامل تحریک فعالیت های فناوری 

مالی درسطحی بالاتر نیز خواهد شد.

اکوسیستم فناوری مالی سنگاپور
اکوسیستم های موفق فناوری مالی عموما دارای سه مولفه ی کلیدی 

هستند: )1( استارت آپ ها و کارآفرینان فناوری مالی، )2( سرمایه گذاری 
برای تامین مالی رشد استارت آپ ها، و )3( جامعه ای تحصیل کرده از 

مشاوران و متخصصین.

نخست آن که، اگرچه ممکن است در نگاه اول فورا آشکار نشود، اما 
بیش از یک صد استارت آپ فناوری مالی در سنگاپور وجود دارد که 

که یا نگاهی به بازار شرکت-به-مشتری  یا شرکت-به-شرکت  سنگاپور 
دارند، یا از ملت به عنوان یک قطب برای فعالیت در سراسر منطقه 

استفاده می کنند. با نگاهی به بازارهای عمودی حوزه ی فناوری مالی، 
می بینیم که استارت آپ ها گرایش هایی عام دارند که در سرتاسر دنیا 

دیده می شود، از حوزه ی پرداخت ها گرفته تا دادوستد و فناوری 

زنجیره ی بلوک و راه حل های مدیریتی. بسیاری از حرفه ای های حوزه ی 
مالی با الهام از دیگران و جذب شدن به این محیط حمایتی در حال 

ترک اتاقک های کوچک خود و راه اندازی شرکت های خود هستند.
دوم آن که، در سال های اخیر بسیاری از سرمایه گذاران مخاطره ای 

از نزدیک توسعه ی صنعت فناوری مالی در جنوب شرق آسیا را زیر 
نظر داشته اند. اگرچه صنعتی نسبتا جدید است، مخصوصا برای 
سرمایه گذاران مخاطره ای، اما سرمایه گذاری های اولیه انجام شده 

و این سرمایه های تازه تامین شده به جریانی مهم از سرمایه گذاری 
برای صنعت فناوری مالی بدل خواهد شد. از آن جایی که بیشتر 

استارت آپ های صنایع مختلف فناوری در این منطقه به دنبال 
محصولات فناوری مالی شرکت-به-مشتری هستند، سرمایه گذاران 

مخاطره ای از حمایت از راه حل های شرکت-به-مشتری بخش فناوری 
مالی برای آسیای جنوب غربی بسیار هیجان زده هستند. علاوه براین، 
خیلی از متخصصین بانکداری/صندوق سرمایه گذاری تامینی/سهامی 

خاص در حال شروع به سرمایه گذاری خصوصی در استارت آپ های 
تازه وارد هستند تا رشد و گسترش آن ها را تامین مالی کرده و 

در عین حال اطلاعات خود را با آن ها به اشتراک گذاشته و بین آن ها و 
بازیگران اصلی صنعت پل ارتباطی ایجاد کنند.

سوم آن که، این موضوع نیز شایان ذکر است که جامعه ی فناوری 
مالی متشکل از مشاوران، متخصصین، و حامیان در حال رشد سریع 

است. رویدادهایی مانند اِشِلان ، تِک این اِیژا ، فین تِک سوشال ، 
نِکست بَنک میت آپ ، هَکِثانز ، و پیچ دِیز  جمعیت زیادی از کارآفرینان 

و متخصصین مالی که علاقه مند به تبدیل شدن به بخشی از این 
جامعه و پیوستن به حرکت درحال رشد فناوری مالی هستند را دور هم 

جمع می کند. در مقایسه با دیگر مراکز مالی در آسیا، قدرت جامعه ی 
فناوری مالی سنگاپور متفاوت است و بنا و شالوده ای عالی را برای 

کارآفرینان، موسسات مالی، و سرمایه گذاران ایجاد می کند تا در کنار 
هم کار کنند. استارت آپ های فناوری مالی در سراسر آسیا در حال درک 

این حقیقت و حرکت به سنگاپور برای رشد کسب وکار خود هستند. 
حتی استارت آپ هایی که دارای بازار خانگی شرکت-به-مشتری بزرگی 

هستند، مانند هند و اندونزی، به سنگاپور می آیند، با این بینش 
که کسب دانش فناوری مالی برای موفقیت آن ها حیاتی است، و 
دسترسی باز به مشاوران برای کمک، در این منطقه منحصربه فرد 
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است.
با نگاهی وسیع تر به اکوسیستم فناوری مالی در سنگاپور می بینیم 

شرکت کنندگان اصلی، بازاری شامل نهادهای دولتی و مقرراتی، 
سرمایه گذاران، شرکت های فناوری مالی، سازمان های مالی، شرکت های 
فناوری و ارتباطات همراه، انجمن ها/جوامع تجاری، و دیگر سهام داران 

می شود.

این بازیگران بازار سنگاپور با مشاهده ی برخی اقتصادهای بالغ تر در 
اروپا و امریکا، نگاهی ویژه به آینده دارند. ما اکنون در حال مشاهده ی 

سازمان های مالی شناخته شده ای در سنگاپور هستیم که بعضی از 
راهبردهای مورد استفاده در آن سوی مرزها را بازتاب می کنند، مانند 

تاسیس مراکز نوآوری، مشارکت با شتاب دهنده ها و حامیان }مالی{، 
تاسیس بازوهای سرمایه گذاری مخاطره ای برای مالکیت شرکت های 

فناوری مالی، و عقد همکاری و معامله با شرکت های فناوری مالی. 
اگرچه شرکت های فعلی فناوری و ارتباطات همراه، با دقت خارج از 

کانون توجه ایستاده اند، اما نگاهی دقیق تر آشکار می کند آن ها نیز در 
این دوران حساس انقلاب فناوری مالی بی تحرک ننشسته اند.

یک فرصت مهیج دیگر در سنگاپور استفاده از هم نیروبخشی برای 
دیگر بخش های فناوری است. از آنجا که فناوری مالی نقش مهمی 

در زندگی روزمره ی همه ی افراد ایفا می کند، دلیل خوبی برای 
یکپارچه سازی راه حل ها با دیگر بخش ها وجود دارد، مانند فناوری 
بهداشت، فناوری تحصیلی، و شهرهای هوشمند. دولت سنگاپور 

همچنین در حال تلاش برای آوردن صنایع فناوری در کنار هم و فراهم 
کردن محیطی حتی بهتر برای یکپارچه سازی عمیق تر است. این یک 

حرکت خوش آمد است، از آن جایی که فناوری مالی نباید تنها به 
محیط خود محدود شود، بلکه فرصت ایجاد تاثیر بر لایه های مختلف 

زندگی مشتری را نیز داشته باشد.

برای ظهور حقیقی سنگاپور به عنوان یک قطب فناوری مالی، نیاز به 
یک سازمان نماینده است تا این شرکت کنندگان اصلی حوزه را در کنار 
یک دیگر جمع کند، بین شرکت های بزرگ محدوده ی مرکزی تجارت، 
استارت آپ های نوین، و خیلی سازمان های دیگر در زنجیره ی ارزشی 

میانی و نیز در امتداد چرخه های }سازمانی{ مختلف پل بزند.

داستان هایی از موفقیت
موفقیت یک اکوسیستم فناوری مالی را می توان با تعداد 

کسب وکارهایی که توانسته اند با موفقیت تامین سرمایه و درآمدزایی 
داشته باشند اندازه گیری کرد. اگرچه درحال حاضر سنگاپور هنوز 

خروجی آنچنانی فناوری مالی ندارد، اما تعداد زیادی از شرکت ها این 
را اثبات کرده اند که آسیای جنوب شرقی در حال حاضر مکانی مناسب 

برای فناوری های مالی است. اولین رویداد مسابقات برنامه نویسی 
زنجیره ی بلوک در سال 2015 بیش از 16 گروه زنجیره ی بلوک ایجاد کرد 
که چشم انداز چگونگی کارکرد بانک ها و دیگر سازمان های مالی با این 

فناوری جدید را تغییر خواهد داد.

با نگاه به برخی از داستان ها و روندهای موفق در قطب های فناوری 
مالی سراسر جهان، بسیاری از آن ها یک عامل مشترک دارند که آن 

داشتن سازمانی مردمی/متحد است که تمام اکوسیستم فناوری مالی 
را در اقتصادهای مربوطه ارتقا داده و حمایت می کند.

اگر تنها تعدادی از آن ها را نام ببریم، باید به اینووِیت فاینَنس  در 
بریتانیا، استون اَند چاک در استرالیا، و هالِند فین تِک در هلند اشاره 

کنیم که نمونه هایی شناخته شده از این گونه سازمان ها هستند، 
و در عین حال فین تِک اِیچ کِی  در هنگ کنگ و سنگاپور فین تِک 

کانسورتیِم  نیز به سرعت درحال تثبیت جایگاه و ایجاد جامعه ی 
فناوری مالی در اقتصادهای مربوطه ی خود هستند.

در آخر، یک شتاب دهنده ی پیشرو در حوزه ی نوآوری مالی، 
استارت آپ بوت کَمپ فین تِک است که در زمان حضور هیئت 

نمایندگان فناوری مالی لندن در سنگاپور که توسط شهردار لندن، 
بوریس جانسِن هدایت شد، راه اندازی شد. این }شبکه{ باوجود حضور 

قانون گذاران در برنامه ی نوآوری خود موفق عمل کرده است، و راه را 
برای مذاکرات اختصاصی بیشتری بر سر موضوع تحول و رشد فناوری 

مالی در سنگاپور هموار می کند.

در مجموع، این عوامل منجر به افزایش تعداد استارت آپ های فناوری 
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مالی در این جوامع شده است، که با شدت گیری بیشتر فعالیت های 
سرمایه گذاری نیز قرینه است. به طور آشکار، بنا کردن چنین محیطی 

برای مناطق/شهرهایی که به دنبال ایجاد قابلیت های فناوری مالی خود 
هستند حیاتی است. 

نتیجه گیری
با نگاهی به آینده شکی نیست که سنگاپور به نقش آفرینی خود 

به عنوان یک قطب پیشرو برای توسعه ی فناوری های مالی در منطقه 
ادامه خواهد داد. سنگاپور به سکوی پرش کشورهای آسِئان و 

منطقه ی وسیع تر آسیا تبدیل خواهد شد - که منبعی غیرقابل قیاس 
برای رشد است. شرکت های فناوری مالی در سنگاپور در حال اوج گیری 
هستند، درحالی که با میدانی مین گذاری شده از چالش های نامعلوم در 
این چشم انداز رویارویی می کنند و از فرصت های در کمین برای یافتن 
و اعمال مستمر راه حل های نوآورانه ی فناوری مالی بهره برداری کرده تا 

نظام های مالی را کارآمدتر کنند.
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